Përgjigja e kërkesës nr 1
Dear user,

In response to your request, the answer to the following question is found in the link below,  
The data you have requested will be availableat 20-06-2025 “Labour Market” according to INSTAT Publication Calendar

	20-06-2025
	Labour Market
	
	2024
	Institute of Statistics


Calendar | Instat

 

Përgjigja e kërkesës nr 2
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proceduren e prokurimit me objekt " “Blerje karbon aktiv pluhur per UKT sh.a”. 


Përgjigja e kërkesës nr 3
Dear user,

In response to your request, please find attached the completed table with the requested data for the total number of employees, distributed by economic activities, based on the NACE Rev. 2 classification.
The source for these data is the Albanian Labor Force Survey for the year 2021.
If you need additional clarification, please do not hesitate to contact us.



Përgjigja e kërkesës nr 4
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt “Blerje Goma”. 

Përgjigja e kërkesës nr 5
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju ftojmë të konsultoni botimin e Nemonklaturës së Veprimtarive Ekonomike (sistemi i integruar ndërkombëtar i klasifikimeve ekonomike) në linkun në vijim nve.pdf  për të përcaktuar llojin e agrobizneseve që keni nevojë të merrni të dhëna. 


Përgjigja e kërkesës nr 6
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të artikujve kryesorë të konsumit, Prill 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 7
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për produktet/ materialet bashkëlidhur. 



Përgjigja e kërkesës nr 8
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se koeficienti i rivlerësimit për muajin Shkurt 2017 krahasuar me Prill 2025 është 0,8043 (zero presje tetë-zero-katër-tre).
Ndërkohë koeficienti i rivlerësimit për vitin 2018 krahasuar me Prill 2025 është 0,8133 (zero presje tetë-një-tre-tre).


Përgjigja e kërkesës nr 9
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje pajisjesh broadcast për nevojat e RTSH Sport”.

Përgjigja e kërkesës nr 10
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni më poshtë linqet me të dhënat që INSTAT disponon për kërkesën tuaj, në databazën tonë statistikore, nën Statistikat e Turizmit: 

  Tourism:

1.   Movements of Citizens
0. Arrived and Departure of Albanian and Foreign citizens by year 2001 - 2024
0. Arrivals and Departures of Albanian and foreign citizens 2016-01 - 2025-03
0. Arrivals and departures of Albanian and foreign citizens by way of travel 2016-01 - 2025-03
0. Arrivals of foreign citizens according to the purpose of travel 2016-01 - 2025-03
0. Arrivals of foreign citizens at national borders by countries 1999 - 2024
0. Arrivals of foreign citizens at national borders by countries(M) 2022-01 - 2025-03

1. Accommodation establishments
1. Arrivals at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-03
1. Arrivals of non-residents at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-03
1. Arrivals of residents at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-03
1. Net occupancy rate of bed-places and bedrooms in hotels and similar accommodation 2018-01 - 2025-03
1. Nights spent at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-03
1. Nights spent by non-residents at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-03
1. Nights spent by residents at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-03



Përgjigja e kërkesës nr 11
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT disponon të dhëna lidhur me vetëvrasjet nga shkaqet e vdekjeve, pasqyruar në linkun e mëposhtëm:

1. Shëndetësia (tabela 1)


Përgjigja e kërkesës nr 12
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna për çmimet e banesave sipas qarqeve përgjatë viteve.


Përgjigja e kërkesës nr 13
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje Shtypshkrime”.

Përgjigja e kërkesës nr 14
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Materiale konsumi elektrike per mirëmbajtjen e ndriçimit të brendshëm e të jashtëm”.

Përgjigja e kërkesës nr 15
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 popullsia banuese në Republikën e Shqipërisë më 18 Shtator 2023 rezultoi 2.402.113 banorë. Për më tepër ju lutem konsultoni linkun në vijim: 

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/


Për vitin 2024 të dhënat mbi popullsinë ende nuk disponohen për shkak të analizave që INSTAT është duke kryer pas publikimit të rezultateve të Cens 2023. Referuar kalendarit të publikimeve në faqen zyrtare të INSTAT, Popullsia e Shqipërisë, 1 Janar 2025 pritet të publikohet më 2 Qershor 2025. Për më tepër ju lutem konsultoni linkun në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/


Sa i takon kërkesës së dytë, ju informojmë se Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) për vitin 2024 është 2 530 043 mln lekë. 
Të dhënat për PBB-në për frymë do të jenë të disponueshme pas publikimit të të dhënave të popullsisë.

Përgjigja e kërkesës nr 16
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 popullsia banuese në Republikën e Shqipërisë më 18 Shtator 2023 rezultoi 2.402.113 banorë. Për më tepër ju lutem konsultoni linkun në vijim: 

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/


Për vitin 2024 të dhënat mbi popullsinë ende nuk disponohen për shkak të analizave që INSTAT është duke kryer pas publikimit të rezultateve të Cens 2023. Referuar kalendarit të publikimeve në faqen zyrtare të INSTAT, Popullsia e Shqipërisë, 1 Janar 2025 pritet të publikohet më 2 Qershor 2025. Për më tepër ju lutem konsultoni linkun në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/


Sa i takon kërkesës së dytë, ju informojmë se Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) për vitin 2024 është 2 530 043 mln lekë. 
Të dhënat për PBB-në për frymë do të jenë të disponueshme pas publikimit të të dhënave të popullsisë.

Përgjigja e kërkesës nr 17
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Inspektimi teknik periodik i enëve nën presion dhe Çertifikimi i personelit per enet nen presion”.


Përgjigja e kërkesës nr 18
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Bazë materiale per Repartin Hidroteknik”.

Përgjigja e kërkesës nr 19
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Vegla pune per nevojat e Repartit Hidroteknik”.

Përgjigja e kërkesës nr 20
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje Pajisje Sigurie”.

Përgjigja e kërkesës nr 21
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje Kasaforta”.

Përgjigja e kërkesës nr 22
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të artikujve kryesorë të konsumit, Prill 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 23
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të artikujve kryesorë të konsumit, Prill 2025.


Përgjigja e kërkesës nr 24
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat lidhur me numrin e Hyrjeve të shtetasve të huaj dhe numrin e Hyrjeve të shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit për periudhën e disponueshme Janar-Mars 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 25
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT disponon të dhëna për ndërmarrjet aktive me aktivitet ekonomik Bar-kafe.
Publikimi “Regjistrat e biznesit”, si dhe databaza statistikore e publikuar në web: https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
paraqesin situatën e ndërmarrjeve në Shqipëri vetëm për pjesën aktive, pra që kryejnë një aktivitet ekonomik në atë vit.
 
Përgjigja e kërkesës nr 26
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje  kancelari dhe zarfa”.

Përgjigja e kërkesës nr 27
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për ndërmarrje aktive për Qarkun Fier sipas aktivitetit ekonomik, si dhe të dhënat për ndërmarrjet aktive për Qarkun Fier sipas numrit të të punësuarve për periudhën 2020-2023.
Sa i takon kërkesës për listën e biznesve, ju bëjmë me dije se ky informacion cënon Nenin 31, “Konfidencialiteti” bazuar në Ligjin Nr. 17/2018 Për Statistika Zyrtare (link). 




Përgjigja e kërkesës nr 28
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Sherbim Mirembajtje Godinash”.

Përgjigja e kërkesës nr 29
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëklidhur tabelën me të dhëna për hyrjen e shtetasve nga Kosova në territorin e Shqipërisë për periudhën e disponueshme Janar-Mars 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 30
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për materiale laboratorike (si kite standarde, reagente, terrene, gaze, enë laboratorike etj.).

Përgjigja e kërkesës nr 31
I nderuar përdorues
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Riparim mirembajtje e autoveturave te markave Hyundai dhe te ndryshme Chevrolet, Toyota dhe Touareg”.
 

Përgjigja e kërkesës nr 32
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për projektin bashkëlidhur. 


Përgjigja e kërkesës nr 33
I nderuar përdorues 

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në publikimet e të dhënave që INSTAT kryen, i referohet ndarjes administrative në fuqi, në nivel qarku dhe bashkie. Për disa tregues të Censit 2023, INSTAT ka zbritur deri në nivelin e njësive administrative.

Në ligjin 115/2014 “Për ndarjen administrative-territoriale në Shqipëri” nuk ka një përkufizim se çfarë konsiderohet urbane dhe çfarë konsiderohet rurale.
Në vitin 2014, INSTAT-i ka ndërmarrë një ushtrim duke llogaritur shpërndarjen e popullsisë urban-rural sipas përkufizimit DEGURBA që mund ta konsultoni për t’ju ardhur në ndihmë të cilin e gjeni në linkun në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf

Në lidhje me shpërndarjen e popullsisë sipas qyteteve dhe bashkive, INSTAT nuk zotëron hartën e kufijve të qendrave të banuara (fshatrave/qyteteve). Në lidhje me shpërndarjen e popullsisë sipas qyteteve dhe fshatrave, INSTAT nuk publikon të dhëna në këtë nivel gjeografik.

Në linqet në vijim, mund të gjeni të dhëna demografike, të publikuara në faqen zyrtare të INSTAT www.instat.gov.al sipas nivelit të detajimit dhe serive kohore respektive.

1. TË DHËNA SIPAS CENSEVE NDËR VITE

Në seksionin: Statistikat sipas temave / Censet / Censet e Popullsisë dhe Banesave

1. Cens 2023

Bëjmë me dije se INSTAT ka publikuar të dhënat e Censit në nivel kombëtar dhe rajonal (qark, bashki, njësi administrative), të cilat mund t’i dispononi në linkun në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Cens 2011

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2011/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2011/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Cens 2001

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2001/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2001/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Regjistrimet e mëparshme të popullsisë, 1989 dhe më herët

Në seksionin: Publikime / Librat

Vjetari Statistikor i Shqipërisë, 1991, ofron të dhëna lidhur me popullsinë e regjistruar në vite më të hershme, sipas niveleve të detajimit respektiv.

1. https://www.instat.gov.al/media/14374/vjetari-statistikor-i-shqip%C3%ABris%C3%AB-1991_compressed.pdf

1. Jeta në rajonin tuaj

Gjithashtu, të dhëna disponibël mund të hulumtoni edhe në linkun, për si vijon:
Jeta në rajonin tuaj / GEODATA HUB / 
1. https://instatgis.gov.al/
1. https://geodatahub.instat.gov.al/


1. POPULLSIA E VLERËSUAR DHE TREGUESIT DEMOGRAFIKË

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/


1. Popullsia
Përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara, për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre. Popullsia banuese disagregohet sipas moshës dhe gjinisë si dhe sipas qarqeve.

Në databazën statistikore të INSTAT, mund të gjeni të dhëna në seri kohore për popullsinë e vlerësuar dhe treguesit demografikë, sipas nivelit të detajimit, në seksionin: 

Databaza statistikore / Hap databazën, duke klikuar mbi titujt e lidhura me link:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST


1. PUBLIKIME

Në seksionin: Publikime / Librat, duke klikuar në linkun në vijim:
https://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/, mund te gjeni publikime të dedikuara periodike dhe/ose tematike, të cilat përfshijnë sipas niveleve të disagregimit edhe të dhënat demografike, ndër vite, veçanërisht:

Vjetari rajonal statistikor
1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/2023/vjetari-statistikor-rajonal-2023/
Burra dhe gra
1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/2023/burra-dhe-gra-2023/

1. URBAN/RURAL

Për sa i takon kategorizimit në urban/rural të të dhënave demografike, mund të gjeni informacion të publikuar në linkun në vijim: 
1. https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf
Për më tepër, nëse do të ketë publikime të dedikuara “Analizat tematike” mbi kategori të ndryshme, ju ftojmë të vizitoni kalendarin e publikimeve referuar Cens 2023:
1. https://www.instat.gov.al/al/cens-2023/rreth-cens/publikimi-dhe-shp%C3%ABrndarja/


Përgjigja e kërkesës nr 34
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj për të ardhurat mesatare për Bashkinë Roskovec, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.

Në tabelën bashkëlidhur do të gjeni të dhënat për të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë për vitet 2017-2023.



Përgjigja e kërkesës nr 35
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni të dhënat e Popullsisë referuar Cens 2023. Të dhënat e popullsisë 1 Janar 2024 pritet të publikohen në vijim, ashtu si dhe të dhënat e popullsisë 1 Janar 2025.
Në linqet e mëposhtme do të gjeni të dhëna demografike, të publikuara në faqen zyrtare të INSTAT: www.instat.gov.al sipas nivelit të detajimit dhe serive kohore respektive. 

Për më tepër informacion dhe nivele detajimi (qark, bashki, njësi administrative) mund të konsultoni linqet në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

Në lidhje me kërkesën për indikatorët e tregut të punës, ju informojmë se të dhënat përkatëse do të jenë të disponueshme pas datës 20 qershor 2025, në përputhje me afatin zyrtar të publikimit të botimit “Tregu i Punës 2024”, sipas Kalendarit të Publikimeve të INSTAT.
Sa i përket të dhënave të arsimit për vitin 2024-2025, ju njoftojmë se këto të dhëna ende nuk janë publikuar. Menjëherë pas publikimit mbi regjistrimet në arsim, përgjigjja ndaj kërkesës suaj do t’i dërgohet AKPA-së.



Përgjigja e kërkesës nr 36
I nderuar përdorues

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni të dhënat e Popullsisë referuar Cens 2023. Të dhënat e popullsisë 1 Janar 2024 pritet të publikohen në vijim, ashtu si dhe të dhënat e popullsisë 1 Janar 2025.
Në linqet e mëposhtme do të gjeni të dhëna demografike, të publikuara në faqen zyrtare të INSTAT: www.instat.gov.al sipas nivelit të detajimit dhe serive kohore respektive. 

Për më tepër informacion dhe nivele detajimi (qark, bashki, njësi administrative) mund të konsultoni linqet në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

Në lidhje me kërkesën për indikatorët e tregut të punës, ju informojmë se të dhënat përkatëse do të jenë të disponueshme pas datës 20 qershor 2025, në përputhje me afatin zyrtar të publikimit të botimit “Tregu i Punës 2024”, sipas Kalendarit të Publikimeve të INSTAT.
Sa i përket të dhënave të arsimit për vitin 2024-2025, ju njoftojmë se këto të dhëna ende nuk janë publikuar. Menjëherë pas publikimit mbi regjistrimet në arsim, përgjigjja ndaj kërkesës suaj do t’i dërgohet AKPA-së.



Përgjigja e kërkesës nr 37
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni të dhënat e Popullsisë referuar Cens 2023. Të dhënat e popullsisë 1 Janar 2024 pritet të publikohen në vijim, ashtu si dhe të dhënat e popullsisë 1 Janar 2025.
Në linqet e mëposhtme do të gjeni të dhëna demografike, të publikuara në faqen zyrtare të INSTAT: www.instat.gov.al sipas nivelit të detajimit dhe serive kohore respektive. 

Për më tepër informacion dhe nivele detajimi (qark, bashki, njësi administrative) mund të konsultoni linqet në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

Në lidhje me kërkesën për indikatorët e tregut të punës, ju informojmë se të dhënat përkatëse do të jenë të disponueshme pas datës 20 qershor 2025, në përputhje me afatin zyrtar të publikimit të botimit “Tregu i Punës 2024”, sipas Kalendarit të Publikimeve të INSTAT.
Sa i përket të dhënave të arsimit për vitin 2024-2025, ju njoftojmë se këto të dhëna ende nuk janë publikuar. Menjëherë pas publikimit mbi regjistrimet në arsim, përgjigjja ndaj kërkesës suaj do t’i dërgohet AKPA-së.



Përgjigja e kërkesës nr 38
I Nderuar Përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj për të ardhurat mesatare për Bashkinë Kukës, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.

Të dhënat më të fundit lidhur me të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë janë për vitin 2023, në tabelën më poshtë;

	
	2023

	Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)
	42.209


Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2023


Sa i takon kërkesës për të dhënat e popullsisë, ju informojmë se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut.

Mbi karakteristikat sociale si identitetin etnik, besimin fetar, INSTAT i referohet të dhënave të Censit të Popullsisë dhe Banesave pasi pyetësori i censit përmban pyetje rreth tyre, përgjigjet e të cilave bazohen në të drejtën e vetidentifikimit të individit. Këto pyetje përmbajnë për të anketuarin alternativën për t'u përgjigjur "Unë preferoj të mos përgjigjem".

Lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, qarku Kukës mbi :

1. Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë
1. Popullsia banuese sipas besimit fetar dhe gjinisë

Për më tepër lutem konsultoni linkun në vijim: https://www.instat.gov.al/media/14961/cens-2023-kukesi.pdf 
Në lidhje me kërkesën e numrit të banorëve të vetëpunësuar, ju informojmë se të dhënat për indikatorët e sektorit të “Tregut të Punës” do të jenë të disponueshme vetëm sipas qarkut Kukës dhe grupmoshat që publikojmë, ashtu siç parashikohet në publikimin zyrtar të “Tregut të Punës 2024”.
Publikimi është planifikuar, sipas Kalendarit të Publikimeve, të realizohet në datën 20 Qershor 2024, pas së cilës të dhënat do të bëhen të aksesueshme.


Përgjigja e kërkesës nr 39
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj për të ardhurat mesatare për Bashkinë Kukës, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.

Të dhënat më të fundit lidhur me të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë janë për vitin 2023, në tabelën më poshtë;

	
	2023

	Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)
	42.209


Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2023


Sa i takon kërkesës për të dhënat e popullsisë, ju informojmë se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut.

Mbi karakteristikat sociale si identitetin etnik, besimin fetar, INSTAT i referohet të dhënave të Censit të Popullsisë dhe Banesave pasi pyetësori i censit përmban pyetje rreth tyre, përgjigjet e të cilave bazohen në të drejtën e vetidentifikimit të individit. Këto pyetje përmbajnë për të anketuarin alternativën për t'u përgjigjur "Unë preferoj të mos përgjigjem".

Lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, qarku Kukës mbi :

1. Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë
1. Popullsia banuese sipas besimit fetar dhe gjinisë

Për më tepër lutem konsultoni linkun në vijim: https://www.instat.gov.al/media/14961/cens-2023-kukesi.pdf 
Në lidhje me kërkesën e numrit të banorëve të vetëpunësuar, ju informojmë se të dhënat për indikatorët e sektorit të “Tregut të Punës” do të jenë të disponueshme vetëm sipas qarkut Kukës dhe grupmoshat që publikojmë, ashtu siç parashikohet në publikimin zyrtar të “Tregut të Punës 2024”.
Publikimi është planifikuar, sipas Kalendarit të Publikimeve, të realizohet në datën 20 Qershor 2024, pas së cilës të dhënat do të bëhen të aksesueshme.



Përgjigja e kërkesës nr 40
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj për të ardhurat mesatare për Bashkinë Kukës, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.

Të dhënat më të fundit lidhur me të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë janë për vitin 2023, në tabelën më poshtë;

	
	2023

	Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)
	42.209


Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2023


Sa i takon kërkesës për të dhënat e popullsisë, ju informojmë se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut.

Mbi karakteristikat sociale si identitetin etnik, besimin fetar, INSTAT i referohet të dhënave të Censit të Popullsisë dhe Banesave pasi pyetësori i censit përmban pyetje rreth tyre, përgjigjet e të cilave bazohen në të drejtën e vetidentifikimit të individit. Këto pyetje përmbajnë për të anketuarin alternativën për t'u përgjigjur "Unë preferoj të mos përgjigjem".

Lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, qarku Kukës mbi :

1. Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë
1. Popullsia banuese sipas besimit fetar dhe gjinisë

Për më tepër lutem konsultoni linkun në vijim: https://www.instat.gov.al/media/14961/cens-2023-kukesi.pdf 
Në lidhje me kërkesën e numrit të banorëve të vetëpunësuar, ju informojmë se të dhënat për indikatorët e sektorit të “Tregut të Punës” do të jenë të disponueshme vetëm sipas qarkut Kukës dhe grupmoshat që publikojmë, ashtu siç parashikohet në publikimin zyrtar të “Tregut të Punës 2024”.
Publikimi është planifikuar, sipas Kalendarit të Publikimeve, të realizohet në datën 20 Qershor 2024, pas së cilës të dhënat do të bëhen të aksesueshme.




Përgjigja e kërkesës nr 41
I nderuar përdorues,  
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje vajra lubrifikant”. 

Përgjigja e kërkesës nr 42
 
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën me të dhëna për ndërmarrjet aktive sipas aktivitetit ekonomik me 20 ose më shumë të punësuar.



Përgjigja e kërkesës nr 43
I nderuar Përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për artikujt si në tabelën vijuese:

	Nr. 
	Artikulli
	Njësia 
	Sasia
	Vlefta/Njësi (pa TVSH)

	1
	Vidator me goditje një prej markave Makita, Bosch, Wurth ose të ngjashëm (1200w – 1400 rrot/min – Kapje katrore 1” – Diamietri I bishtit 25.4mm – Pesha rreth 8.8 kg)
	Copë
	1
	 

	2
	Ripa trapezoidal  17 * 2185 
	-//-
	1
	 

	3
	Lecak pastrami pambuku me përmasa minimale 20*20 cm
	Kg
	1
	 

	4
	Beze  
	Ml
	1
	 

	5
	Garzë pambuku
	-//-
	1
	 

	6
	Sgrasatore 
	Copë
	1
	 

	7
	Disk guri fleksibël prerje Ø 230 mm
	Copë
	1
	 

	8
	Disk guri fleksibël axhustimi Ø 230 mm
	Copë
	1
	 

	9
	Disk guri fleksibël prerje Ø 115 mm
	Copë
	1
	 

	10
	Disk guri fleksibël axhustimi Ø 115 mm
	Copë
	1
	 

	11
	Graso për përdorime multifunksionale (Lithium NLGI-2)
	Kg
	1
	 

	12
	Alkol 70%
	Litra
	1
	 

	13
	Sprajt kundër ndryshkut (400-500 ml)
	Copë
	1
	 

	14
	Hundëza (maska) për mbrojtje nga pluhri
	Copë
	1
	 

	15
	Letër zmerile (për metal P120 baza prej pelhure)
	Ml
	1
	 

	16
	Letër zmerile (për metal P180 baza prej pelhure)
	Ml
	1
	 

	17
	Silikon rezistent ndaj temperaturës (Ngjyra e kuqe, Volumi 280 ml, I përshtatshëm për ambiente me vajra dhe karburante, elastik edhe pas tharjes)
	Copë
	1
	 

	18
	Litar (materiali: PP/Polister, Nailon,  Ø 10 m,  L 50 m e pa ndarë)
	Ml
	1
	 

	19
	Doreza pune (masa 11) 
	Palë 
	1
	 



Përgjigja e kërkesës nr 44
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Menaxhimi Financiar, Testi i Zhvlerësimit dhe IFRS9”. 
Përgjigja e kërkesës nr 45
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj për të ardhurat mesatare për Bashkinë Roskovec, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.

Në tabelën bashkëlidhur do të gjeni të dhënat për të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë për vitet 2017-2023.



Përgjigja e kërkesës nr 46
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat mbi të ardhurat mesatare mujore për frymë për vitin 2024 do të jenë të disponueshme vetëm pas publikimit të “SILC (Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës)” i cili sipas Kalendarit të Publikimeve, do të shpërndahet më 15 Tetor 2025. 

Përgjigja e kërkesës nr 47
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Riparim, mirëmbajtje e automjeteve të Kesh sh.a”. 


Përgjigja e kërkesës nr 48
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije INSTAT nuk vë në dispozicion të përdoruesve emrat e agjencive apo kompanive për shkak se ky informacion cënon Nenin 31, “Konfidencialiteti” bazuar në Ligjin Nr. 17/2018 Për Statistika Zyrtare (link). 
 
Përgjigja e kërkesës nr 49
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për numrin e ndërmarrjeve aktive me aktivitet ekonomik të qendrave telefonike (call center) për periudhën 2012-2023.



Përgjigja e kërkesës nr 50
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat që INSTAT disponon sa i takon shpërndarjes së stafit akademik sipas titullit, gjinisë dhe grupmoshës, për periudhën 2023-2024.



Përgjigja e kërkesës nr 51
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Sigurimi i shëndetit dhe sigurimi nga aksidentet personale të punonjësve të KESH sh.a”. 

Përgjigja e kërkesës nr 52
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se në linqet në vijim do të mund të gjeni të dhëna demografike, të publikuara në faqen zyrtare të INSTAT: www.instat.gov.al sipas nivelit të detajimit dhe serive kohore respektive.


1. TË DHËNA SIPAS CENSEVE NDËR VITE

Në seksionin: Statistikat sipas temave / Censet / Censet e Popullsisë dhe Banesave

1. Cens 2011

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2011/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2011/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Cens 2001

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2001/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2001/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Regjistrimet e mëparshme të popullsisë, 1989 dhe më herët

Në seksionin: Publikime / Librat
https://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/

Vjetari Statistikor i Shqipërisë, 1991, ofron të dhëna lidhur me popullsinë e regjistruar në vite më të hershme, sipas niveleve të detajimit respektiv.

1. https://www.instat.gov.al/media/14374/vjetari-statistikor-i-shqip%C3%ABris%C3%AB-1991_compressed.pdf


1. POPULLSIA E VLERËSUAR DHE TREGUESIT DEMOGRAFIKË

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/


1. Popullsia

Përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara, për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre. Popullsia banuese disagregohet sipas moshës dhe gjinisë si dhe sipas qarqeve.

Në databazën statistikore të INSTAT, mund të gjeni të dhëna në seri kohore për popullsinë e vlerësuar dhe treguesit demografikë, sipas nivelit të detajimit, në seksionin: 

Databaza statistikore / Hap databazën, duke klikuar mbi titujt e lidhura me link:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

1. Popullsia mesatare vjetore sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Popullsia në 1 Janar sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia në 1 Janar sipas qarqeve dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia mesatare vjetore sipas qarkut dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto 2011 – 2022

Si dhe në linkun ne vijim mund te konsultoni publikimin mbi “ANKETA KOMBËTARE E MIGRACIONIT NË FAMILJE NË SHQIPËRI”
https://www.instat.gov.al/media/7969/zhvillimi_i_anket%C3%ABs_komb%C3%ABtare_t%C3%AB_migracionit_n%C3%AB_familje_alb.pdf

Sa i takon të dhënave për PBB-në dhe GNI-në, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën me të dhënat e disponueshme. 
Të dhënat për periudhat e mëparshme për këta tregues nuk janë të disponueshme.
Për më shumë informacione nga Llogaritë Kombëtare, lutemi vizitoni linkun e mëposhtëm: 
Llogaritë Kombëtare | Instat

Referuar të dhënave përkatëse si norma e papunësisë dhe paga mesatare para vitit 2010, këto të dhëna mund t’i gjeni në burimet zyrtare të INSTAT në vijim:
1. Libri “Tregu i Punës” (2009) – INSTAT
1. Të dhëna për pagat mesatare – databaza e INSTAT


Gjithashtu, bashkëlidhur do të gjeni të dhënat mbi numrin e ndërmarrjeve aktive së bashku me shënimin shoqërues.





Përgjigja e kërkesës nr 53
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se në linqet në vijim do të mund të gjeni të dhëna demografike, të publikuara në faqen zyrtare të INSTAT: www.instat.gov.al sipas nivelit të detajimit dhe serive kohore respektive.


1. TË DHËNA SIPAS CENSEVE NDËR VITE

Në seksionin: Statistikat sipas temave / Censet / Censet e Popullsisë dhe Banesave

1. Cens 2011

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2011/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2011/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Cens 2001

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2001/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2001/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Regjistrimet e mëparshme të popullsisë, 1989 dhe më herët

Në seksionin: Publikime / Librat
https://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/

Vjetari Statistikor i Shqipërisë, 1991, ofron të dhëna lidhur me popullsinë e regjistruar në vite më të hershme, sipas niveleve të detajimit respektiv.

1. https://www.instat.gov.al/media/14374/vjetari-statistikor-i-shqip%C3%ABris%C3%AB-1991_compressed.pdf


1. POPULLSIA E VLERËSUAR DHE TREGUESIT DEMOGRAFIKË

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/


1. Popullsia

Përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara, për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre. Popullsia banuese disagregohet sipas moshës dhe gjinisë si dhe sipas qarqeve.

Në databazën statistikore të INSTAT, mund të gjeni të dhëna në seri kohore për popullsinë e vlerësuar dhe treguesit demografikë, sipas nivelit të detajimit, në seksionin: 

Databaza statistikore / Hap databazën, duke klikuar mbi titujt e lidhura me link:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

1. Popullsia mesatare vjetore sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Popullsia në 1 Janar sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia në 1 Janar sipas qarqeve dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia mesatare vjetore sipas qarkut dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto 2011 – 2022

Si dhe në linkun ne vijim mund te konsultoni publikimin mbi “ANKETA KOMBËTARE E MIGRACIONIT NË FAMILJE NË SHQIPËRI”
https://www.instat.gov.al/media/7969/zhvillimi_i_anket%C3%ABs_komb%C3%ABtare_t%C3%AB_migracionit_n%C3%AB_familje_alb.pdf

Sa i takon të dhënave për PBB-në dhe GNI-në, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën me të dhënat e disponueshme. 
Të dhënat për periudhat e mëparshme për këta tregues nuk janë të disponueshme.
Për më shumë informacione nga Llogaritë Kombëtare, lutemi vizitoni linkun e mëposhtëm: 
Llogaritë Kombëtare | Instat

Referuar të dhënave përkatëse si norma e papunësisë dhe paga mesatare para vitit 2010, këto të dhëna mund t’i gjeni në burimet zyrtare të INSTAT në vijim:
1. Libri “Tregu i Punës” (2009) – INSTAT
1. Të dhëna për pagat mesatare – databaza e INSTAT


Gjithashtu, bashkëlidhur do të gjeni të dhënat mbi numrin e ndërmarrjeve aktive së bashku me shënimin shoqërues.





Përgjigja e kërkesës nr 54
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se në linqet në vijim do të mund të gjeni të dhëna demografike, të publikuara në faqen zyrtare të INSTAT: www.instat.gov.al sipas nivelit të detajimit dhe serive kohore respektive.


1. TË DHËNA SIPAS CENSEVE NDËR VITE

Në seksionin: Statistikat sipas temave / Censet / Censet e Popullsisë dhe Banesave

1. Cens 2011

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2011/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2011/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Cens 2001

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2001/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2001/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Regjistrimet e mëparshme të popullsisë, 1989 dhe më herët

Në seksionin: Publikime / Librat
https://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/

Vjetari Statistikor i Shqipërisë, 1991, ofron të dhëna lidhur me popullsinë e regjistruar në vite më të hershme, sipas niveleve të detajimit respektiv.

1. https://www.instat.gov.al/media/14374/vjetari-statistikor-i-shqip%C3%ABris%C3%AB-1991_compressed.pdf


1. POPULLSIA E VLERËSUAR DHE TREGUESIT DEMOGRAFIKË

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/


1. Popullsia

Përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara, për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre. Popullsia banuese disagregohet sipas moshës dhe gjinisë si dhe sipas qarqeve.

Në databazën statistikore të INSTAT, mund të gjeni të dhëna në seri kohore për popullsinë e vlerësuar dhe treguesit demografikë, sipas nivelit të detajimit, në seksionin: 

Databaza statistikore / Hap databazën, duke klikuar mbi titujt e lidhura me link:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

1. Popullsia mesatare vjetore sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Popullsia në 1 Janar sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia në 1 Janar sipas qarqeve dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia mesatare vjetore sipas qarkut dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto 2011 – 2022

Si dhe në linkun ne vijim mund te konsultoni publikimin mbi “ANKETA KOMBËTARE E MIGRACIONIT NË FAMILJE NË SHQIPËRI”
https://www.instat.gov.al/media/7969/zhvillimi_i_anket%C3%ABs_komb%C3%ABtare_t%C3%AB_migracionit_n%C3%AB_familje_alb.pdf

Sa i takon të dhënave për PBB-në dhe GNI-në, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën me të dhënat e disponueshme. 
Të dhënat për periudhat e mëparshme për këta tregues nuk janë të disponueshme.
Për më shumë informacione nga Llogaritë Kombëtare, lutemi vizitoni linkun e mëposhtëm: 
Llogaritë Kombëtare | Instat

Referuar të dhënave përkatëse si norma e papunësisë dhe paga mesatare para vitit 2010, këto të dhëna mund t’i gjeni në burimet zyrtare të INSTAT në vijim:
1. Libri “Tregu i Punës” (2009) – INSTAT
1. Të dhëna për pagat mesatare – databaza e INSTAT


Gjithashtu, bashkëlidhur do të gjeni të dhënat mbi numrin e ndërmarrjeve aktive së bashku me shënimin shoqërues.





Përgjigja e kërkesës nr 55
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se në linqet në vijim do të mund të gjeni të dhëna demografike, të publikuara në faqen zyrtare të INSTAT: www.instat.gov.al sipas nivelit të detajimit dhe serive kohore respektive.


1. TË DHËNA SIPAS CENSEVE NDËR VITE

Në seksionin: Statistikat sipas temave / Censet / Censet e Popullsisë dhe Banesave

1. Cens 2011

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2011/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2011/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Cens 2001

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2001/publikimet-censusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2001/
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

1. Regjistrimet e mëparshme të popullsisë, 1989 dhe më herët

Në seksionin: Publikime / Librat
https://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/

Vjetari Statistikor i Shqipërisë, 1991, ofron të dhëna lidhur me popullsinë e regjistruar në vite më të hershme, sipas niveleve të detajimit respektiv.

1. https://www.instat.gov.al/media/14374/vjetari-statistikor-i-shqip%C3%ABris%C3%AB-1991_compressed.pdf


1. POPULLSIA E VLERËSUAR DHE TREGUESIT DEMOGRAFIKË

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/


1. Popullsia

Përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara, për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre. Popullsia banuese disagregohet sipas moshës dhe gjinisë si dhe sipas qarqeve.

Në databazën statistikore të INSTAT, mund të gjeni të dhëna në seri kohore për popullsinë e vlerësuar dhe treguesit demografikë, sipas nivelit të detajimit, në seksionin: 

Databaza statistikore / Hap databazën, duke klikuar mbi titujt e lidhura me link:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

1. Popullsia mesatare vjetore sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Popullsia në 1 Janar sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia në 1 Janar sipas qarqeve dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia mesatare vjetore sipas qarkut dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto 2011 – 2022

Si dhe në linkun ne vijim mund te konsultoni publikimin mbi “ANKETA KOMBËTARE E MIGRACIONIT NË FAMILJE NË SHQIPËRI”
https://www.instat.gov.al/media/7969/zhvillimi_i_anket%C3%ABs_komb%C3%ABtare_t%C3%AB_migracionit_n%C3%AB_familje_alb.pdf

Sa i takon të dhënave për PBB-në dhe GNI-në, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën me të dhënat e disponueshme. 
Të dhënat për periudhat e mëparshme për këta tregues nuk janë të disponueshme.
Për më shumë informacione nga Llogaritë Kombëtare, lutemi vizitoni linkun e mëposhtëm: 
Llogaritë Kombëtare | Instat

Referuar të dhënave përkatëse si norma e papunësisë dhe paga mesatare para vitit 2010, këto të dhëna mund t’i gjeni në burimet zyrtare të INSTAT në vijim:
1. Libri “Tregu i Punës” (2009) – INSTAT
1. Të dhëna për pagat mesatare – databaza e INSTAT


Gjithashtu, bashkëlidhur do të gjeni të dhënat mbi numrin e ndërmarrjeve aktive së bashku me shënimin shoqërues.




Përgjigja e kërkesës nr 56
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti disagregohen sipas moshës dhe gjinisë, si dhe sipas qarqeve. Në nivele më të detajuara INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave.
 
Bashkëngjitur do të gjeni të dhënat referuar publikimeve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 mbi:
 
1. Popullsia banuese sipas bashkisë, njësisë administrative, grupmoshës dhe gjinisë Cens 2023
1. Popullsia banuese 10 vjeç e lart sipas bashkisë, njësisë administrative dhe aftësisë në shkrim dhe lexim 2023
1. Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë
 
Mbi shpërndarjen sipas koordinatave gjeografike lutemi konsultoni në faqen web INSTAT seksionin GEODATA HUB në linqet në vijim:
 
1. https://instatgis.gov.al/
1. https://geodatahub.instat.gov.al/
 
Për më tepër informacion mbi të dhënat Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 lutemi konsultoni linqet në vijim:
 
Publikime
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
 
Databaza
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023/
 
Pas publikimit të rezultateve të Cens 2023, INSTAT do të vijojë me përditësimin e hipotezave të projeksioneve.
Mbi hipotezat e projeksioneve të popullsisë 2019 - 2031 lutemi konsultoni linkun në vijim:
 
https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/projeksionet/ - tab3


Lidhur me kërkesën për nivelet arsimore, ju informojmë se në databazën e CENS 2023 disponohen të dhënat në nivel kombëtar, sipas qarqeve dhe sipas bashkive:
 
1. Resident population aged 15 years and over by Sex, Age group, Education-attendance status and educational attainment, Type and Year. PxWeb
1. Resident population by Sex, AgeGr, Prefecture, Level of Education , Type and Year. PxWeb
1. Resident population by Sex, Municipality, Education attendance, School attendance and literacy / educational attainment, Type and Year. PxWeb


Në lidhje me pikën e tretë  të kërkesës “Niveli i të ardhurave dhe statusi i punësimit” për Bashkinë Tiranë, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, apo dhe në nivel të detajuar sipas statusit të punësimit, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.
Në tabelën bashkëlidhur do të gjeni të dhënat për të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë për vitet 2017-2023.





Përgjigja e kërkesës nr 57
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti disagregohen sipas moshës dhe gjinisë, si dhe sipas qarqeve. Në nivele më të detajuara INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave.
 
Bashkëngjitur do të gjeni të dhënat referuar publikimeve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 mbi:
 
1. Popullsia banuese sipas bashkisë, njësisë administrative, grupmoshës dhe gjinisë Cens 2023
1. Popullsia banuese 10 vjeç e lart sipas bashkisë, njësisë administrative dhe aftësisë në shkrim dhe lexim 2023
1. Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë
 
Mbi shpërndarjen sipas koordinatave gjeografike lutemi konsultoni në faqen web INSTAT seksionin GEODATA HUB në linqet në vijim:
 
1. https://instatgis.gov.al/
1. https://geodatahub.instat.gov.al/
 
Për më tepër informacion mbi të dhënat Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 lutemi konsultoni linqet në vijim:
 
Publikime
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
 
Databaza
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023/
 
Pas publikimit të rezultateve të Cens 2023, INSTAT do të vijojë me përditësimin e hipotezave të projeksioneve.
Mbi hipotezat e projeksioneve të popullsisë 2019 - 2031 lutemi konsultoni linkun në vijim:
 
https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/projeksionet/ - tab3


Lidhur me kërkesën për nivelet arsimore, ju informojmë se në databazën e CENS 2023 disponohen të dhënat në nivel kombëtar, sipas qarqeve dhe sipas bashkive:
 
1. Resident population aged 15 years and over by Sex, Age group, Education-attendance status and educational attainment, Type and Year. PxWeb
1. Resident population by Sex, AgeGr, Prefecture, Level of Education , Type and Year. PxWeb
1. Resident population by Sex, Municipality, Education attendance, School attendance and literacy / educational attainment, Type and Year. PxWeb


Në lidhje me pikën e tretë  të kërkesës “Niveli i të ardhurave dhe statusi i punësimit” për Bashkinë Tiranë, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, apo dhe në nivel të detajuar sipas statusit të punësimit, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.
Në tabelën bashkëlidhur do të gjeni të dhënat për të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë për vitet 2017-2023.





Përgjigja e kërkesës nr 58
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti disagregohen sipas moshës dhe gjinisë, si dhe sipas qarqeve. Në nivele më të detajuara INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave.
 
Bashkëngjitur do të gjeni të dhënat referuar publikimeve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 mbi:
 
1. Popullsia banuese sipas bashkisë, njësisë administrative, grupmoshës dhe gjinisë Cens 2023
1. Popullsia banuese 10 vjeç e lart sipas bashkisë, njësisë administrative dhe aftësisë në shkrim dhe lexim 2023
1. Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë
 
Mbi shpërndarjen sipas koordinatave gjeografike lutemi konsultoni në faqen web INSTAT seksionin GEODATA HUB në linqet në vijim:
 
1. https://instatgis.gov.al/
1. https://geodatahub.instat.gov.al/
 
Për më tepër informacion mbi të dhënat Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 lutemi konsultoni linqet në vijim:
 
Publikime
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
 
Databaza
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023/
 
Pas publikimit të rezultateve të Cens 2023, INSTAT do të vijojë me përditësimin e hipotezave të projeksioneve.
Mbi hipotezat e projeksioneve të popullsisë 2019 - 2031 lutemi konsultoni linkun në vijim:
 
https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/projeksionet/ - tab3


Lidhur me kërkesën për nivelet arsimore, ju informojmë se në databazën e CENS 2023 disponohen të dhënat në nivel kombëtar, sipas qarqeve dhe sipas bashkive:
 
1. Resident population aged 15 years and over by Sex, Age group, Education-attendance status and educational attainment, Type and Year. PxWeb
1. Resident population by Sex, AgeGr, Prefecture, Level of Education , Type and Year. PxWeb
1. Resident population by Sex, Municipality, Education attendance, School attendance and literacy / educational attainment, Type and Year. PxWeb


Në lidhje me pikën e tretë  të kërkesës “Niveli i të ardhurave dhe statusi i punësimit” për Bashkinë Tiranë, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, apo dhe në nivel të detajuar sipas statusit të punësimit, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.
Në tabelën bashkëlidhur do të gjeni të dhënat për të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë për vitet 2017-2023.





Përgjigja e kërkesës nr 59
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Riparim i makinave të shoqerisë”. 

Përgjigja e kërkesës nr 60
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, bashkëlidhur do të gjeni udhëzuesin për përdorimin e databazës statistikore:
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST 

Për çdo pyetje shtesë, mos hezitoni të na kontaktoni.

[bookmark: _GoBack]
Lista e cmimeve, Prill 2025.pdf
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				Ndërmarrje aktive dhe të reja për vitet 1990 - 2010



				Viti		Ndërmarrje 
Aktive		Ndërmarrje 
Reja		Burimi 

				1990

				1991

				1992

				1993

				1994

				1995

				1996

				1997

				1998

				1999

				2000

				2001

				2002		56,490		6,121		Botimi ''Regjistri I ndermarrjeve'', viti 2002

				2003		51,189		7,843		Liber, Vjetari Statistikor 1998-2007

				2004		54,319		9,590		Liber, Vjetari Statistikor 1998-2007

				2005		66,562		10,607		Liber, Vjetari Statistikor 1998-2007

				2006		80,002		14,568		Liber, Vjetari Statistikor 1998-2007

				2007		89,755		14,010		Liber, Vjetari Statistikor 1998-2007

				2008		107,342		19,538		Botimi ''Regjistri I ndermarrjeve'', viti 2008

				2009		109,267		13,081		shqiperia_ne_shifra_2010.pdf

				2010		103,098		16,473		Databaza Statistikore



				Shënim: Informacioni është I disponueshëm nga viti 2002 për arsye të ndryshimit të numrit identifikues nga Kod Fiskal në NIPT





				Kodi referues i brendshëm
:

				Instat1



https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__BR__BRLEU/BR00191/https://www.instat.gov.al/media/2476/shqiperia_ne_shifra_2010.pdf
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						në milion Lekë

				Vitet

				1995		1996

		PBB ME ÇMIMET E TREGUT / GDP		269,295		338,000

						në milion Lekë

				Vitet

				1996

		Të Ardhurat Kombëtare Bruto / GNI		345,491
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Kërkesë për dhënie e çmimeve njësi për produkte/materiale 



Përshëndetje, 

Në kuadër të bashkëpunimit ndërinstitucional, si dhe për nevoja të punës tonë gjatë pregatitjes së projekteve të infrastrukturës rrugore,   kërkojmë  për artikujt materiale sipas të dhënave teknike  të listuara   vlerat e çmimeve njësi me /ose pa TVSH, të cilat ju dispononi në data bazat tuaja, sa më poshtë vijon:


Kërkesë për Ofertë – Furnizim Transformatori 800 kVA, 20/0.4 kV dhe Gjeneratori me naftë (diesel) me fuqi 1000 kVA (Pajisje të reja)

 Transformator 800kVA Karakteristikat Kryesore Teknike

		Parametri

		Specifikimi i kërkuar



		Fuqia nominale

		800 kVA



		Tensioni primar

		20 kV



		Tensioni sekondar

		0.4 kV



		Frekuenca

		50 Hz



		Lidhja e fazave

		Dyn11



		Izolimi

		Vaj mineral, sipas IEC 60296



		Tipi i transformatorit

		Me vaj, ONAN, me rezervuar hermetik



		Materiali i mbështjelljeve

		Bakër (preferohet)



		Gradë mbrojtjeje

		IP00/IP23



		Standardet

		IEC 60076, CE, ISO 9001/14001



		Testimet

		Routine test (obligative), type test (opsionale)



		Pajisje ndihmëse

		Termometër, tregues niveli vaji, pika toke







Gjenerator me naftë (diesel) me fuqi 1000 kV Karakteristikat Kryesore Teknike

		Parametri

		Vlera Tipike



		Fuqia e vlerësuar (Prime/Standby)

		1000 kVA (800 kW) / 1100 kVA (880 kW)



		Tensioni nominal

		400/230 V (trifazësh)



		Frekuenca

		50 Hz (ose 60 Hz, në varësi të vendit)



		Rryma nominale

		~1443 A (pёr 1000kVA në 400V)



		Motor

		Motor diesel industrial



		Tipi i ftohjes

		Me ujë (radiator dhe ventilator)



		Numri i cilindra

		6, 8 ose 12 cilindra – zakonisht në V



		Sistemi i ndezjes

		Elektrik me bateri



		Sistemi i kontrollit

		Panel digjital (Deep Sea, ComAp, etj.)



		Kapaciteti i rezervuarit të karburantit

		~800 – 1500 litra (në varësi të modelit)



		Konsumi i karburantit

		~180–220 litra/orë në ngarkesë të plotë



		Koha e funksionimit me rezervuar të plotë

		~6–10 orë në ngarkesë të plotë



		Koha e ndezjes

		 15sekonda pas ndёrprerjes sё rrjetit



		Zhurma me kabinё silente

		~70–75 dB në 7 metra



		Sasia e vajit të motorit

		~30 – 50 litra



		Pesha

		~4000 – 6000 kg



		Përmasat

		~4.5 x 1.5 x 2.5 m (gjatësia x gjerësia x lartësia)



		Intervalet e mirëmbajtjes

		më të rralla – 1 herë në 6 muaj ose pas testimeve
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				Viti		Ndërmarrje 
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Reja		Burimi 
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				2000
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				2009		109,267		13,081		shqiperia_ne_shifra_2010.pdf
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				Shënim: Informacioni është I disponueshëm nga viti 2002 për arsye të ndryshimit të numrit identifikues nga Kod Fiskal në NIPT





				Kodi referues i brendshëm
:

				Instat1



https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__BR__BRLEU/BR00191/https://www.instat.gov.al/media/2476/shqiperia_ne_shifra_2010.pdf
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		Tab.1 Të ardhurat mesatare mujore të disponueshme të individëve





				2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023

		Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)		24.526		26.144		27.849		30.169		30.962		35.725		42.209

		Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2017- 2023
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Popullsia qarku Tiranë.xlsx
1

		Popullsia banuese sipas bashkisë, njësisë administrative, grupmoshës dhe gjinisë Cens 2023



		Bashki/Njësi administrative 		Gjinia dhe grupmosha

				Gjithsej								Meshkuj								Femra

				Gjithsej		0-14		15-64		65+		Gjithsej		0-14		15-64		65+		Gjithsej		0-14		15-64		65+

		BASHKIA KAMËZ		96137		19155		64875		12107		47471		10026		31658		5787		48666		9129		33217		6320

		Kamëz		61739		11992		41758		7989		30448		6238		20405		3805		31291		5754		21353		4184

		Paskuqan		34398		7163		23117		4118		17023		3788		11253		1982		17375		3375		11864		2136

		BASHKIA KAVAJË		30012		4338		18400		7274		14892		2246		8951		3695		15120		2092		9449		3579

		Golem		6844		1077		4269		1498		3418		559		2094		765		3426		518		2175		733

		Helmës		2007		314		1238		455		981		158		584		239		1026		156		654		216

		Kavajë		15827		2223		9853		3751		7881		1136		4862		1883		7946		1087		4991		1868

		Luz i Vogël		2503		320		1429		754		1227		171		662		394		1276		149		767		360

		Synej		2831		404		1611		816		1385		222		749		414		1446		182		862		402

		BASHKIA RROGOZHINË		12567		1592		7832		3143		6344		831		3917		1596		6223		761		3915		1547

		Gosë		2362		304		1483		575		1141		150		709		282		1221		154		774		293

		Kryevidh		2348		251		1387		710		1166		136		649		381		1182		115		738		329

		Lekaj		2352		279		1382		691		1165		142		660		363		1187		137		722		328

		Rrogozhinë		5002		698		3265		1039		2607		365		1736		506		2395		333		1529		533

		Sinaballaj		503		60		315		128		265		38		163		64		238		22		152		64

		BASHKIA TIRANË		598176		97598		403022		97556		287992		50456		191499		46037		310184		47142		211523		51519

		Baldushk		3879		662		2587		630		1997		322		1360		315		1882		340		1227		315

		Bërzhitë		4291		690		2876		725		2110		321		1452		337		2181		369		1424		388

		Dajt		35170		6795		24087		4288		17329		3518		11718		2093		17841		3277		12369		2195

		Kashar		89395		16864		61643		10888		43429		8712		29457		5260		45966		8152		32186		5628

		Ndroq		4169		678		2609		882		2097		350		1305		442		2072		328		1304		440

		Petrelë		5723		1145		3778		800		2905		583		1949		373		2818		562		1829		427

		Pezë		5704		1035		3858		811		2924		554		1979		391		2780		481		1879		420

		Farkë		36266		7220		24560		4486		17791		3744		11886		2161		18475		3476		12674		2325

		Shëngjergj		1377		202		855		320		720		120		453		147		657		82		402		173

		Tiranë		389323		57696		260755		70872		185079		29849		122094		33136		204244		27847		138661		37736

		Vaqarr		9221		1788		6243		1190		4724		933		3209		582		4497		855		3034		608

		Zall Bastar		2813		514		1886		413		1464		258		991		215		1349		256		895		198

		Zall Herr		8822		1989		5852		981		4413		1023		2927		463		4409		966		2925		518

		Krrabë		2023		320		1433		270		1010		169		719		122		1013		151		714		148

		BASHKIA VORË		21621		4016		14467		3138		10729		2125		7108		1496		10892		1891		7359		1642

		Bërxullë		9060		1930		5927		1203		4464		1031		2845		588		4596		899		3082		615

		Prezë		3592		568		2389		635		1780		297		1182		301		1812		271		1207		334

		Vorë		8969		1518		6151		1300		4485		797		3081		607		4484		721		3070		693



		Burimi: Cens 2023		https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/
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		Popullsia banuese 10 vjeç e lart sipas bashkisë, njësisë administrative dhe aftësisë në shkrim dhe lexim 2023





		Bashki/Njësi administrative		Gjithsej		Asnjë nivel arsimor i përfunduar		Arsimi Fillor		Shkollë 7/8/9 vjeçare		Shkollë e mesme		Arsim i lartë dhe pasuniversitar		Nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën

		BASHKIA KAMËZ		84203		1892		9839		36249		24573		9577		2073

		Kamëz		54226		1190		6168		23286		15949		6204		1429

		Paskuqan		29977		702		3671		12963		8624		3373		644

		BASHKIA KAVAJË		27309		473		3231		10614		8312		3887		792

		Golem		6195		95		802		2673		1712		731		182

		Helmës		1818		42		223		1004		331		118		100

		Kavajë		14397		224		1386		4372		5416		2685		314

		Luz i Vogël		2321		55		372		1221		417		173		83

		Synej		2578		57		448		1344		436		180		113

		BASHKIA RROGOZHINË		11591		217		1598		5439		2538		1074		725

		Gosë		2184		33		278		979		488		196		210

		Kryevidh		2195		42		322		1276		363		105		87

		Lekaj		2194		46		302		1132		406		152		156

		Rrogozhinë		4557		89		609		1783		1218		606		252

		Sinaballaj		461		7		87		269		63		15		20

		BASHKIA TIRANË		532510		8080		38535		109895		187805		178888		9307

		Baldushk		3447		70		461		1523		1033		218		142

		Bërzhitë		3852		59		433		1406		1414		417		123

		Dajt		30566		547		2505		7707		10590		8631		586

		Kashar		77569		1328		5707		18724		27725		22889		1196

		Ndroq		3717		47		549		1809		880		287		145

		Petrelë		5005		119		620		1702		1567		848		149

		Pezë		5072		106		653		2289		1464		440		120

		Farkë		31395		523		2601		6508		9288		12035		440

		Shëngjergj		1263		46		155		441		439		80		102

		Tiranë		350628		4799		22328		58504		127847		131381		5769

		Vaqarr		8080		143		974		3459		2516		819		169

		Zall Bastar		2519		76		404		1142		647		176		74

		Zall Herr		7575		192		941		3994		1683		516		249

		Krrabë		1822		25		204		687		712		151		43

		BASHKIA VORË		19134		497		2160		7864		5352		2068		1193

		Bërxullë		7873		181		1026		3734		2014		791		127

		Prezë		3247		71		344		1320		940		403		169

		Vorë		8014		245		790		2810		2398		874		897



		Burimi: Cens 2023		https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/
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		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë

		Qarku Tiranë 

		Përkatësia etnike 		Gjinia 
Sex

				Gjithsej 		Meshkuj 		Femra 

		Gjithsej 		758,513		367,428		391,085

		Shqiptare 		712,062		345,415		366,647

		Greke 		1,418		714		704

		Maqedonase 		236		113		123

		Malazeze 		164		71		93

		Aromune 		436		222		214

		Rome 		2,791		1,421		1,370

		Egjyptiane 		2,504		1,258		1,246

		Boshnjake 		103		46		57

		Serbe 		184		94		90

		Bullgare 		1,454		789		665

		Tjetër grup etno-kulturor 		1,803		1,067		736

		Grup etno-kulturor i përzier 		361		177		184

		Asnjë 		377		198		179

		Preferoj të mos përgjigjem 		5,826		2,902		2,924

		Nuk disponohet 		28,794		12,941		15,853



		Burimi: Cens 2023		https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/
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		Popullsia banuese sipas bashkisë, njësisë administrative, grupmoshës dhe gjinisë Cens 2023



		Bashki/Njësi administrative 		Gjinia dhe grupmosha

				Gjithsej								Meshkuj								Femra

				Gjithsej		0-14		15-64		65+		Gjithsej		0-14		15-64		65+		Gjithsej		0-14		15-64		65+

		BASHKIA KAMËZ		96137		19155		64875		12107		47471		10026		31658		5787		48666		9129		33217		6320

		Kamëz		61739		11992		41758		7989		30448		6238		20405		3805		31291		5754		21353		4184

		Paskuqan		34398		7163		23117		4118		17023		3788		11253		1982		17375		3375		11864		2136

		BASHKIA KAVAJË		30012		4338		18400		7274		14892		2246		8951		3695		15120		2092		9449		3579

		Golem		6844		1077		4269		1498		3418		559		2094		765		3426		518		2175		733

		Helmës		2007		314		1238		455		981		158		584		239		1026		156		654		216

		Kavajë		15827		2223		9853		3751		7881		1136		4862		1883		7946		1087		4991		1868

		Luz i Vogël		2503		320		1429		754		1227		171		662		394		1276		149		767		360

		Synej		2831		404		1611		816		1385		222		749		414		1446		182		862		402

		BASHKIA RROGOZHINË		12567		1592		7832		3143		6344		831		3917		1596		6223		761		3915		1547

		Gosë		2362		304		1483		575		1141		150		709		282		1221		154		774		293

		Kryevidh		2348		251		1387		710		1166		136		649		381		1182		115		738		329

		Lekaj		2352		279		1382		691		1165		142		660		363		1187		137		722		328

		Rrogozhinë		5002		698		3265		1039		2607		365		1736		506		2395		333		1529		533

		Sinaballaj		503		60		315		128		265		38		163		64		238		22		152		64

		BASHKIA TIRANË		598176		97598		403022		97556		287992		50456		191499		46037		310184		47142		211523		51519

		Baldushk		3879		662		2587		630		1997		322		1360		315		1882		340		1227		315

		Bërzhitë		4291		690		2876		725		2110		321		1452		337		2181		369		1424		388

		Dajt		35170		6795		24087		4288		17329		3518		11718		2093		17841		3277		12369		2195

		Kashar		89395		16864		61643		10888		43429		8712		29457		5260		45966		8152		32186		5628

		Ndroq		4169		678		2609		882		2097		350		1305		442		2072		328		1304		440

		Petrelë		5723		1145		3778		800		2905		583		1949		373		2818		562		1829		427

		Pezë		5704		1035		3858		811		2924		554		1979		391		2780		481		1879		420

		Farkë		36266		7220		24560		4486		17791		3744		11886		2161		18475		3476		12674		2325

		Shëngjergj		1377		202		855		320		720		120		453		147		657		82		402		173

		Tiranë		389323		57696		260755		70872		185079		29849		122094		33136		204244		27847		138661		37736

		Vaqarr		9221		1788		6243		1190		4724		933		3209		582		4497		855		3034		608

		Zall Bastar		2813		514		1886		413		1464		258		991		215		1349		256		895		198

		Zall Herr		8822		1989		5852		981		4413		1023		2927		463		4409		966		2925		518

		Krrabë		2023		320		1433		270		1010		169		719		122		1013		151		714		148

		BASHKIA VORË		21621		4016		14467		3138		10729		2125		7108		1496		10892		1891		7359		1642

		Bërxullë		9060		1930		5927		1203		4464		1031		2845		588		4596		899		3082		615

		Prezë		3592		568		2389		635		1780		297		1182		301		1812		271		1207		334

		Vorë		8969		1518		6151		1300		4485		797		3081		607		4484		721		3070		693
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		Popullsia banuese 10 vjeç e lart sipas bashkisë, njësisë administrative dhe aftësisë në shkrim dhe lexim 2023





		Bashki/Njësi administrative		Gjithsej		Asnjë nivel arsimor i përfunduar		Arsimi Fillor		Shkollë 7/8/9 vjeçare		Shkollë e mesme		Arsim i lartë dhe pasuniversitar		Nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën

		BASHKIA KAMËZ		84203		1892		9839		36249		24573		9577		2073

		Kamëz		54226		1190		6168		23286		15949		6204		1429

		Paskuqan		29977		702		3671		12963		8624		3373		644

		BASHKIA KAVAJË		27309		473		3231		10614		8312		3887		792

		Golem		6195		95		802		2673		1712		731		182

		Helmës		1818		42		223		1004		331		118		100

		Kavajë		14397		224		1386		4372		5416		2685		314

		Luz i Vogël		2321		55		372		1221		417		173		83

		Synej		2578		57		448		1344		436		180		113

		BASHKIA RROGOZHINË		11591		217		1598		5439		2538		1074		725

		Gosë		2184		33		278		979		488		196		210

		Kryevidh		2195		42		322		1276		363		105		87

		Lekaj		2194		46		302		1132		406		152		156

		Rrogozhinë		4557		89		609		1783		1218		606		252

		Sinaballaj		461		7		87		269		63		15		20

		BASHKIA TIRANË		532510		8080		38535		109895		187805		178888		9307

		Baldushk		3447		70		461		1523		1033		218		142

		Bërzhitë		3852		59		433		1406		1414		417		123

		Dajt		30566		547		2505		7707		10590		8631		586

		Kashar		77569		1328		5707		18724		27725		22889		1196

		Ndroq		3717		47		549		1809		880		287		145

		Petrelë		5005		119		620		1702		1567		848		149

		Pezë		5072		106		653		2289		1464		440		120

		Farkë		31395		523		2601		6508		9288		12035		440

		Shëngjergj		1263		46		155		441		439		80		102

		Tiranë		350628		4799		22328		58504		127847		131381		5769

		Vaqarr		8080		143		974		3459		2516		819		169

		Zall Bastar		2519		76		404		1142		647		176		74

		Zall Herr		7575		192		941		3994		1683		516		249

		Krrabë		1822		25		204		687		712		151		43

		BASHKIA VORË		19134		497		2160		7864		5352		2068		1193

		Bërxullë		7873		181		1026		3734		2014		791		127

		Prezë		3247		71		344		1320		940		403		169

		Vorë		8014		245		790		2810		2398		874		897
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		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë

		Qarku Tiranë 

		Përkatësia etnike 		Gjinia 
Sex

				Gjithsej 		Meshkuj 		Femra 

		Gjithsej 		758,513		367,428		391,085

		Shqiptare 		712,062		345,415		366,647

		Greke 		1,418		714		704

		Maqedonase 		236		113		123

		Malazeze 		164		71		93

		Aromune 		436		222		214

		Rome 		2,791		1,421		1,370

		Egjyptiane 		2,504		1,258		1,246

		Boshnjake 		103		46		57

		Serbe 		184		94		90

		Bullgare 		1,454		789		665

		Tjetër grup etno-kulturor 		1,803		1,067		736

		Grup etno-kulturor i përzier 		361		177		184

		Asnjë 		377		198		179

		Preferoj të mos përgjigjem 		5,826		2,902		2,924

		Nuk disponohet 		28,794		12,941		15,853
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		Helmës		2007		314		1238		455		981		158		584		239		1026		156		654		216

		Kavajë		15827		2223		9853		3751		7881		1136		4862		1883		7946		1087		4991		1868

		Luz i Vogël		2503		320		1429		754		1227		171		662		394		1276		149		767		360

		Synej		2831		404		1611		816		1385		222		749		414		1446		182		862		402

		BASHKIA RROGOZHINË		12567		1592		7832		3143		6344		831		3917		1596		6223		761		3915		1547

		Gosë		2362		304		1483		575		1141		150		709		282		1221		154		774		293

		Kryevidh		2348		251		1387		710		1166		136		649		381		1182		115		738		329
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		Rrogozhinë		5002		698		3265		1039		2607		365		1736		506		2395		333		1529		533

		Sinaballaj		503		60		315		128		265		38		163		64		238		22		152		64

		BASHKIA TIRANË		598176		97598		403022		97556		287992		50456		191499		46037		310184		47142		211523		51519

		Baldushk		3879		662		2587		630		1997		322		1360		315		1882		340		1227		315

		Bërzhitë		4291		690		2876		725		2110		321		1452		337		2181		369		1424		388

		Dajt		35170		6795		24087		4288		17329		3518		11718		2093		17841		3277		12369		2195

		Kashar		89395		16864		61643		10888		43429		8712		29457		5260		45966		8152		32186		5628

		Ndroq		4169		678		2609		882		2097		350		1305		442		2072		328		1304		440

		Petrelë		5723		1145		3778		800		2905		583		1949		373		2818		562		1829		427

		Pezë		5704		1035		3858		811		2924		554		1979		391		2780		481		1879		420
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		Vaqarr		9221		1788		6243		1190		4724		933		3209		582		4497		855		3034		608
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		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë

		Qarku Tiranë 

		Përkatësia etnike 		Gjinia 
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		Burimi: Cens 2023		https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/
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Udhëzime të përgjithshme për përdorimin e bazës së të dhënave statistikore të INSTAT

[bookmark: _Toc18330756]Hyrje

Databaza Statistikore e Institutit të Statistikave mundëson akses në të dhënat që INSTAT prodhon nga burime administrative ose statistikore. Databaza është e organizuar sipas nën-temave të temave statistikore dhe mund të aksesohet në linkun: Databaza Statistikore.

[bookmark: _GoBack]Tabelat në web të cilat ruhen në format PC-Axis lejojnë: 

· akses direkt nëpërmjet një ndërfaqeje web, 

· mundësinë të zgjedhësh dimensione të ndryshme të të dhënave si dhe 

· ruajtjen e tabelave në formate të ndryshme për përdorim të mëtejshëm.


Në këtë dokument do të gjeni udhëzime për:

· Mënyrën e aksesimit të të dhënave,

· Mundësinë për të parë paraprakisht të dhënat e përzgjedhura në formatin PC-Axis,

· Shkarkimin e të dhënave në formatin e dëshiruar,

· Përdorimin e ikonave të veçanta për të përzgjedhur variablat ose treguesit e dëshiruar,

· Përdorimin e të dhënave në formë grafiku dhe tabele.

Figura 1: Databaza Statistikore

[image: ]



[bookmark: _Toc18330757]


Krijimi i tabelave

Në databazën statistikore, tabela krijohet në 3 hapa të thjeshtë: 



Figura 2: Hapat e krijimit të tabelës



[bookmark: _Toc18330758]Zgjedhja e tabelës

Për të zgjedhur një tabelë, duhet të shkojmë në nën-temën e dëshiruar (1). Pastaj zgjedhim emrin e 
tabelës (2). 

Figura 3: Mënyra e zgjedhjes së një tabele

[image: ]2
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[bookmark: _Toc18330759]Zgjedhja e variablave 

Pas zgjedhjes së tabelës, hapi tjetër është “Zgjedhja e variablave”, ku mund të përcaktohen indikatorët dhe variablat sipas të cilëve do të shfaqen këto indikatorë.

Zgjedhja e parë që duhet bërë, janë variablat statistikorë (indikatorët). Indikatorët në vetvete përmbajnë vlerat e observuara për të cilat janë prodhuar statistikat. Të gjitha tabelat kanë të paktën një variabël statistikor. Klikoni për të selektuar një ose më shumë nga këto variabla (1). 

Gjithashtu, ka një ose më shumë variabla klasifikues (dimensione). Vlerat e disponueshme janë te listuara në kutitë përkatëse të dimensioneve (2). 














Figura 4: Zgjedhja e variablave
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Ka disa mënyra për të zgjedhur më shumë se një vlerë nga lista e opsioneve të indikatorëve dhe variablave klasifikues.2



Disa vlera jo të njëpasnjëshme: Mbaj të shtypur butonin Ctrl ndërsa klikon në vlerat e dëshiruara. 

Disa vlera të njëpasnjëshme:

· Rrëshqit me mouse e klikuar me të djathën në vlerat e njëpasnjëshme. 

· Kliko në një vlerë dhe pastaj mbaj butonin Shift shtypur ndërsa zgjedh vlerën tjetër që përcakton intervalin e opsioneve që do të shfaqësh. 

Zgjedhja e gjithë opsioneve të mundshme: Kliko në butonin “Zgjidhni të gjitha”.

Heqja e gjithë variablave të zgjedhur: Kliko në butonin “Hiqni zgjedhjen nga të gjitha”. 

Për të kërkuar një vlerë të caktuar të variablit : Kliko në textbox-in “Search” .

Për disa variabla, nëse nuk zgjedhim asnjë vlerë, do të shfaqet totali. Si për shembull në tabelën në fjalë, nëse nuk zgjedhim asnjë opsion në variablin Gjinia, rezultatet do jenë autmatikisht për opsionin Gjithsej të këtij variabli.  

Kujdes: duhet patjetër të zgjedhësh të pakten një opsion të variablit kohor.

[bookmark: _Toc18330760]Shfaqja e tabelës

Pasi keni zgjedhur të gjitha vlerat që dëshironi të shfaqen në tabelë, klikoni “Shfaq tabelën”. Poshtë këtij butoni, mund të shikoni gjithashtu sa qeliza ka tabela juaj. Numri maksimal i qelizave të lejuara është 100.000. Paraqitja në ekran është e limituar në 1.000 rreshta dhe 30 kolona.

Figura 5: Shfaqja e numrit të qelizave të zgjedhura

[image: ]



Rezultati i kombinimeve të indikatorëve dhe dimensioneve të përzgjedhura, jep tabelën më poshtë: 

Figura 6: Tabela me indikatorët dhe dimensionet e përzgjedhura

[image: ]

Në “Fshih rreshtat bosh” mund të personalizoni në lidhje me rreshtat me vlera 0 ose me pika. 






Figura 7: Fshih rreshtat bosh

[image: ]

Në menunë “Rreth tabelës”, gjendet burimi i të dhënave të tabelës dhe njësia e matjes.

Figura 8: Rreth tabelës

[image: ]

[bookmark: _Toc18330761]Disa opsione që ofrohen për personalizimin dhe ruajtjen e tabelës, jepen më poshtë.

Transpozimi i tabelës

Tabela mund të modifikohet duke ndryshuar variablat që dëshironi të shfaqen në rreshta dhe kolona, duke përdorur butonat Pivot manual, Pivot në drejtim të akrepave të orës ose Pivot në drejtim të kundërt të akrepave të orës.

Figura 9: Transpozimi i tabelës

[image: ]

Mund të përdorni butonat Lëviz në kolona dhe  Lëviz në rreshta për të ndërruar variablat në rreshta me ato në kolona. 

[bookmark: _Hlk89196473]Në menunë “Modifiko dhe Përllogarit”, gjenden opsione të ndryshme për modifikimin e tabelës.

[bookmark: _Toc18330762]Figura 10: Modifikimi i tabelës

[image: ]

Ruajtja e tabelës

Në nenunë “Ruaj rezultatin si...” shfaqen formatet e ndryshme në të cilat mund të ruhet tabela dhe të shkarkohet.

Figura 11: Shkarkimi i tabelës në formate të ndryshme

[image: ]

Në dritaren ku shfaqet tabela, mund të zgjidhni që të dhënat ti shikoni në formë grafiku. 

Figura 12: Zgjedhja e mënyrës së paraqitjes së të dhënave

[image: ]

Figura 13: Afishimi i të dhënave në formë grafiku

[image: ]

Nëse zgjidhet paraqitja në formë grafiku, në tab-in “Karakteristikat e grafikut” mund të ndryshoni madhësinë, titullin, etj.  

Figura 14: Karakteristikat e grafikut

[image: ]

Ruajtja e kërkimit

Pasi tabelës me të dhënat e kërkuara i shtohen seri të reja kohore, mund të zgjedhim që të përditësojmë kërkimin duke ndryshuar vetëm periudhën fillestare kohore, duke mbajtur të pandryshuar periudhën kohore fillestare ose të mos e përditësojmë kërkimin. Bëhet zgjedhja e formatit dhe query-ja mund të ruhet duke u kopjuar ose dërgohet me e-mail.

Figura 15: Ruajtja e kërkimit

[image: ]



Figura 16: Query e ruajtur

[image: ]
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TIA_Janar - Mars 2025.xlsx
Janar

		Numri i hyrjeve të shtetasve të huaj në Shqipëri, mujore

		Shtetet		Hyrjet e shtetasve të huaj gjithsej		Hyrjet e shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit

		Austria		1,552		892

		Australia		582		299

		Bosnia dhe Herzegovina		2,511		162

		Belgjike		3,047		2,633

		Bullgaria		3,086		1,396

		Brazil		436		312

		Bjellorusia		277		118

		Kanada		1,187		850

		Zvicer		2,378		750

		Kina		1,326		711

		Cekia		1,604		1,373

		Gjermania		7,649		4,641

		Danimarka		68		25

		Spanja		2,442		2,009

		Finlanda		206		115

		Franca		3,403		2,150

		Greqia		46,849		7,559

		Kroacia		2,295		376

		Hungaria		1,005		782

		Irlanda		435		388

		Izrael		337		221

		India		1,476		1,290

		Italia		63,680		56,270

		Kosova		237,611		11,340

		Lithuania		2,209		161

		Luxembourg		146		83

		Letoni		119		79

		Moldavi		269		101

		Mali i Zi		59,109		8,949

		Maqedonia e Veriut		50,149		4,387

		Malaizia		441		94

		Hollanda		1,493		1,174

		Norvegjia		348		174

		Polonia		3,167		2,562

		Portugalia		359		290

		Rumania		2,427		1,755

		Serbia		5,842		710

		Rusia		767		379

		Arabia Saudite		70		58

		Suedia		1,463		1,034

		Slovenia		459		155

		Slovakia		469		374

		Turqia		14,920		6,044

		Ukraina		3,349		1,772

		Mbretëria e Bashkuar		12,465		11,119

		Shtetet e Bashkuara		8,248		5,323

		Të tjerë		6,666		4,481

		TOTAL(Gjithe shtetet)		560,396		147,920

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT





Shkurt

		Numri i hyrjeve të shtetasve të huaj në Shqipëri, mujore

		Shtetet		Hyrjet e shtetasve të huaj gjithsej		Hyrjet e shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit

		Austria		2,094		1,513

		Australia		436		249

		Bosnia dhe Herzegovina		2,521		196

		Belgjike		3,646		3,225

		Bullgaria		3,090		1,361

		Brazil		490		343

		Bjellorusia		288		128

		Kanada		1,092		766

		Zvicer		2,161		1,124

		Kina		1,495		933

		Cekia		2,656		2,389

		Gjermania		9,889		6,519

		Danimarka		226		131

		Spanja		2,983		2,567

		Finlanda		300		187

		Franca		6,978		5,404

		Greqia		44,372		7,136

		Kroacia		2,497		516

		Hungaria		1,191		952

		Irlanda		540		483

		Izrael		295		221

		India		1,826		1,484

		Italia		62,811		57,855

		Kosova		193,960		13,343

		Lithuania		277		229

		Luxembourg		278		205

		Letoni		162		118

		Moldavi		223		114

		Mali i Zi		50,276		4,341

		Maqedonia e Veriut		47,286		3,396

		Malaizia		347		64

		Hollanda		2,909		2,518

		Norvegjia		398		291

		Polonia		4,455		3,859

		Portugalia		387		336

		Rumania		2,660		2,102

		Serbia		6,264		734

		Rusia		790		473

		Arabia Saudite		82		58

		Suedia		2,595		2,049

		Slovenia		498		261

		Slovakia		868		782

		Turqia		14,116		5,688

		Ukraina		3,307		1,810

		Mbretëria e Bashkuar		15,604		13,905

		Shtetet e Bashkuara		6,688		4,724

		Të tjerë		7,751		6,223

		TOTAL(Gjithe shtetet)		516,058		163,305

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT





Mars

		Numri i hyrjeve të shtetasve të huaj në Shqipëri, mujore

		Shtetet		Hyrjet e shtetasve të huaj gjithsej		Hyrjet e shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit

		Austria		2,284		1,516

		Australia		543		291

		Bosnia dhe Herzegovina		2,691		150

		Belgjike		4,097		3,454

		Bullgaria		4,711		1,707

		Brazil		601		418

		Bjellorusia		352		177

		Kanada		1,547		1,118

		Zvicer		2,516		1,098

		Kina		1,977		1,181

		Cekia		3,001		2,598

		Gjermania		16,867		10,011

		Danimarka		223		88

		Spanja		3,534		2,921

		Finlanda		399		287

		Franca		8,014		5,231

		Greqia		57,965		8,137

		Kroacia		2,484		463

		Hungaria		1,701		1,384

		Irlanda		661		526

		Izrael		554		400

		India		3,135		2,606

		Italia		78,319		71,468

		Kosova		160,885		10,536

		Lithuania		297		249

		Luxembourg		195		129

		Letoni		232		185

		Moldavi		329		129

		Mali i Zi		55,007		6,101

		Maqedonia e Veriut		51,052		4,413

		Malaizia		215		65

		Hollanda		3,353		2,663

		Norvegjia		411		228

		Polonia		5,251		4,320

		Portugalia		528		432

		Rumania		2,923		2,146

		Serbia		7,676		826

		Rusia		974		587

		Arabia Saudite		66		52

		Suedia		3,219		2,490

		Slovenia		595		270

		Slovakia		949		814

		Turqia		17,362		6,646

		Ukraina		3,700		1,980

		Mbretëria e Bashkuar		17,543		15,076

		Shtetet e Bashkuara		9,898		6,984

		Të tjerë		8,929		6,670

		TOTAL(Gjithe shtetet)		549,765		191,221

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT
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instat1

		Ndërmarrje Aktive sipas Qarqet, Aktiviteti Ekonomik, Variabla dhe Viti

						Ndërmarrje Aktive,Gjendje ne fund

						2020		2021		2022		2023

		Fier		Gjithsej		9,726		9,443		9,564		9,684

				 Prodhuesit e të mirave 		1,422		1,339		1,421		1,499

				 Bujqësia, Pyjet e Peshkimi		188		202		215		239

				 Industria 		914		810		845		860

				 Ndërtimi 		320		327		361		400

				Prodhuesit e shërbimeve		8,304		8,104		8,143		8,185

				Tregtia 		4,451		4,292		4,262		4,243

				 Transporti e Magazinimi 		471		459		460		475

				 Akomodimi dhe shërbimi ushqimor		1,619		1,474		1,453		1,392

				 Informacioni e Komunikacioni 		103		122		136		170

				 Shërbime të tjera 		1,660		1,757		1,832		1,905
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instat1_20250519-152414.xlsx
instat1

		Ndërmarrje aktive sipas Qarqet, Madhësia sipas numrit të të punësuarve, Variabla dhe Viti

						Ndërmarrje aktive,Gjendje ne fund

						2020		2021		2022		2023

		Fier		Gjithsej		9,726		9,443		9,564		9,684

				   1-4		8,705		8,422		8,515		8,628

				   5-9		455		500		503		496

				   10-49		436		393		407		424

				   50+		130		128		139		136
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Instat1_20250521-090103.xlsx
Instat1

		Hyrja e shtetasve te huaj sipas shteteve  sipas Shtete, Variabla dhe Muaji

				Hyrja e shtetasve te huaj sipas shteteve 

		Shteti		2025-01		2025-02		2025-03

		Kosova		237,611		193,960		160,885

		Burimi:

		Drejtoria e Pëgjithshme e Policisë,Llogaritje të INSTAT 
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Përfituesi:			Kuvendi i Shqipërisë.

Autoriteti Kontraktues:	Kuvendi i Shqipërisë.
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Infrastruktura ekzistuese e Wi-Fi - Kuvendi i Shqipërisë

Infrastruktura aktuale Wi-Fi e Kuvendit të Shqipërisë përbëhet nga gjithsej 40 pika aksesi “Access Points” HP Aruba. Kjo infrastrukturë, ndonëse funksionale, bazohet në një teknologji të gjeneratës së vjetër dhe nuk i përmbush më plotësisht standardet e reja të sigurisë dhe nevojat e performancës që kërkohen në një ambient legjislativ modern. 



Për të adresuar këto mangësi, është e nevojshme një rifreskim i infrastrukturës ekzistuese Wi-Fi, duke integruar zgjidhje të reja teknologjike, më të sigurta dhe me performancë të lartë, për të siguruar lidhje të qëndrueshme, mbrojtje maksimale të rrjetit dhe për të përmbushur të gjitha kërkesat digjitale aktuale dhe të së ardhmes. Sistemi i infrastruktures WiFi per Kuvendin e është vendosur në dy godinat mbi të cilat operojne stafi dhe deputetet e Kuvendit të Shqipërisë.





1.3. [bookmark: _Toc355799545][bookmark: _Toc355800032][bookmark: _Toc355800127][bookmark: _Toc357001980][bookmark: _Toc195866371]Situata Aktuale

Aktualisht, infrastruktura Wi-Fi e Kuvendit të Shqipërisë përbëhet nga gjithsej 40 pika aksesi (Access Points) të markës HP Aruba, të ndara në dy kategori:

· 32 x HP Aruba 205 të vendosura nëpër ambiente zyrash në dy lokacione: godina e zyrave të Kuvendit dhe zyrat pranë sallës së seancave plenare. Këto pajisje ofrojnë një mbulim Wi-Fi me densitet të ulët dhe janë të dizajnuara për përdorim bazë në mjedise me ngarkesë të ulët përdoruesish.

· 8 x HP Aruba 225, të instaluara në Sallën Plenare, të cilat ofrojnë mbulim me densitet të lartë për t’i bërë ballë ngarkesës së madhe të përdoruesve gjatë zhvillimit të seancave plenare dhe aktiviteteve të tjera me pjesëmarrje të gjerë.

· Modulet WSM dhe UAM të platformës IMC të cilat mundësojnë menaxhimin e rrjetit wireless përmes virtual controllers.

· Pajisjet server, ku janë të instaluara komponentët e mësipërm si virtual controllers, UAM, WSM, dhe IMC.



[bookmark: _Toc27482866]1.4	Skema Logjike

Platforma HPE IMC me modulet WLC dhe UAM janë të instaluara në një cluster Hyper-V, fully redundant të instaluara mbi dy servera fizikë HP ProLiant DL360 Gen9, sipas skemës vijuese.
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1.5	Infrastruktura aktuale fizike hardware

		

Nr.

		

Emri

		Marka

		Modeli

		P/N

		Sasia

		Komente 



		1

		Wireless AP

		HPE/Aruba

		Aruba 205 Instant Dual Radio 802.11 ac AP

		JL184A

		32 copë

		Të instaluara në ambjentet e Kryesisë së Kuvendit



		2

		Wireless AP Antenna

		HPE

		HP Indoor Omni 2.5/6dBi MIMO 4 El Ant

		

		10 copë

		Të instaluara në ambjentet e Kryesisë së Kuvendit



		3

		Wireless AP

		HPE/Aruba

		HP/Aruba 225 Instant Dual Radio 802.11 ac AP

		JL190A

		8 copë

		Të instaluara në ambjentet e Sallës Plenare të Kuvendit të Shqipërisë



		4

		Access Switch (24PoE+, L2/L3)

		HPE/Aruba

		HPE/Aruba 2920 24G PoE+ Switch

		J9727A

		5 copë

		Të instaluara në ambjentet e Kryesisë së Kuvendit



		5

		Access Switch (24PoE+, L2/L3)

		HPE/Aruba

		HPE/Aruba 2920 24G PoE+ Switch

		J9727A

		1 copë

		I instaluar në ambjentet e Sallës Plenare të Kuvendit të Shqipërisë



		6

		Rackmount Servers

		HPE

		HP Proliant DL360 Gen9 8SFF 1U Server

		755258-B21

		2 copë

		Të instaluar në sever room



		Infrastrukture shtese per wireless management



		

Emri

		

Roli

		

Procesori (CPU)

		

Memorja (RAM)

		Storage (HDD)

		Sistemi Operativ i Instaluar

		Pronësia



		KV-HV-N1

		HyperV Cluster Node 1

		E5-2620v4

		32 GB

		2x600GB

		Windows Server 2012 R2

		Kuvendi i Shqipërisë



		KV-HV-N2

		HyperV Cluster Node 1

		E5-2620v4

		32 GB

		2x600GB

		Windows Server 2012 R2

		Kuvendi i Shqipërisë





1.6	Vendndodhja e AP është sipas figurave vijuese:
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Kjo infrastrukturë ekzistuese është në përdorim prej disa vitesh dhe bazohet në një teknologji tashmë të tejkaluar, e cila nuk i përmbush më kërkesat bashkëkohore për performancë, shkallëzim dhe mbi të gjitha siguri. Për pasojë, një rifreskim i kësaj infrastrukture është i domosdoshëm, për të garantuar përputhshmëri me politikat aktuale të sigurisë së rrjetit dhe për të adresuar rritjen e vazhdueshme të kërkesave për lidhje të qëndrueshme dhe me performancë të lartë.

Bazuar në buxhetet e alokuara për këtë projekt dhe në termat e referencës të hartuara, parashikohet që në fazën e parë të zbatohet rifreskimi i infrastrukturës Wi-Fi për Sallën Plenare dhe zyrat që ndodhen në të njëjtën godinë. Kjo ndërhyrje do të shërbejë si një hap i parë drejt ndërtimit të një infrastrukture moderne dhe të sigurt, duke përmirësuar ndjeshëm cilësinë e shërbimit për përdoruesit institucionalë dhe duke siguruar përputhshmëri të plotë me standardet bashkëkohore të sigurisë kibernetike dhe të rrjeteve.
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2.1. [bookmark: _Toc355799547][bookmark: _Toc355800034][bookmark: _Toc355800129][bookmark: _Toc357001982][bookmark: _Toc195866373]Objektivi i Përgjithshëm



Objekti i përgjithshëm i këtij projekti eshte përmirësimi  i infrastrukturës fizike ËiFi për sallën plenare të Kuvendit të Shqipërisë. Në të njëjtën kohë dhe zyrat që ndodhen në të njëjtën godinë duhet të jëne të sigurta në raport me elementët e sigurisë dhe qasjes së rrjetin ëireless si dhe të plotesojnë kërkesat e kohes. Objektiv është gjithashtu dhe mirëmbajtja e infrastruktures së përmirësuar në 24 muaj.

Rezultatet që duhet të arrihen janë: 

· Përmirësimi i i infrastrukturës fizike WiFi për sallen plenare të Kuvendit të Shqipërise.

· Instalimi dhe konfigurimi i infrastrukturës së përmiresuar.

· Mirëmbajtja i infrastruktures fizike WiFi të përmirësuar në të gjithë komponentët e tij.
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Qëllimi i ketij projekti është përmirësimi  i infrastrukturës fizike WiFi për sallën plenare. Këto përmirësime duhet të rrisin performancën, sigurinë dhe përmirësojnë proceset e punës.
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Rezultatet që do të duhet të arrihen nga Operatori Ekonomik përmblidhen:

· Përmirësimi i infrastrukturës fizike WiFi për sallën plenare dhe zyrat në këtë vendndodhje.

· Instalimi dhe konfigurimi i infrastruktures WiFi së  përmirësuar.

· Migrimi i konfigurimeve (VLAN, protokollet e rutimit, ACL, QoS).

· Integrimi me pajisjet ekzistuese të rrjetit (firewall, servera, switche të aksesit).

· Testimi dhe verifikimi i funksionalitetit të rrjetit.

· Integrim me infrastrukturën ekzistuese të rrjetit (switche, firewall).

· Verifikimi i politikave të sigurisë dhe përputhshmërisë.

· Procesi i mirëmbajtjes.



3. [bookmark: _Toc355799550][bookmark: _Toc355800037][bookmark: _Toc355800132][bookmark: _Toc357001985][bookmark: _Toc195866376]SUPOZIMET DHE RISQET 
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· Stafi i autoriteti kontraktor, operatorit ekonomik të jenë të pavarur në punën e tyre dhe të gjindshëm në çdo rast.

· Stafi i autoriteti kontraktor, perfituesit dhe operatorit ekonomik duhet të jenë komunikues dhe bashkëpunues me njëri-tjetrin.

· Stafi i autoriteti kontraktor, perfituesit dhe operatorit ekonomik të jetë i aftë të gjejë konsensusin në rastet kur kërkohet.

· Stafi i autoritetit kontraktor / perfituesi do të vërë në dispozicon të personelit të operatorit ekonomik të gjithë dokumentat, rregulloret, procedurat e nevojshme.

· Informacioni i shkëmbyer midis stafit të palëve mbetet konfidencial mes palëve 
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· Vonesë në zbatimin e projektit si pasojë e mos koordinimit të punës mes stafit të përfshire.

· Eksperienca e stafit te operatorit ekonomik fitues në projekte te tilla.

· Dokumentimi jo i mirë i sistemit.

· Mos respektimi i afateve kohore nga operatori ekonomik fitues.
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Kuvendi i Shqipërisë me anë të këtij projekti synon të modernizojë shërbimet e tij dhe qasjen në to. Kjo konsiston në rinovimin e stakut teknologjik hardëare dhe softëare dhe automatikisht qasjen më proaktive ndaj sigurisë kibernetike dhe ofrimit të një SLA më të pranueshmë për produktet dhe shërbimet që iu ofrohen përdoruesëve. 

Baza ligjore që mundëson hartimin dhe realizimin e këtij projekti, Vendimi nr. 710, datë 21.8.2013” për krijimin dhe funksionimin e sistemeve të ruajtjes së informacionit, vazhdueshmërisë së punës dhe marrëveshjeve të nivelit të shërbimit”, (ndryshuar me VKM nr.755, datë 26.10.2016; nr. 287, datë 19.5.2021).
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2. [bookmark: _Toc355792757][bookmark: _Toc355799556][bookmark: _Toc355800043][bookmark: _Toc355800138][bookmark: _Toc357001991][bookmark: _Toc195721013][bookmark: _Toc195721065][bookmark: _Toc195721115][bookmark: _Toc195806302][bookmark: _Toc195866382]

3. [bookmark: _Toc355792758][bookmark: _Toc355799557][bookmark: _Toc355800044][bookmark: _Toc355800139][bookmark: _Toc357001992][bookmark: _Toc195721014][bookmark: _Toc195721066][bookmark: _Toc195721116][bookmark: _Toc195806303][bookmark: _Toc195866383]

4. [bookmark: _Toc355792759][bookmark: _Toc355799558][bookmark: _Toc355800045][bookmark: _Toc355800140][bookmark: _Toc357001993][bookmark: _Toc195721015][bookmark: _Toc195721067][bookmark: _Toc195721117][bookmark: _Toc195806304][bookmark: _Toc195866384]

4.1. [bookmark: _Toc355792760][bookmark: _Toc355799559][bookmark: _Toc355800046][bookmark: _Toc355800141][bookmark: _Toc357001994][bookmark: _Toc195721016][bookmark: _Toc195721068][bookmark: _Toc195721118][bookmark: _Toc195806305][bookmark: _Toc195866385]

4.1.1. [bookmark: _Toc355799560][bookmark: _Toc355800047][bookmark: _Toc355800142][bookmark: _Toc357001995][bookmark: _Toc195866386]Përshkrimi i detyrës



Me anë të këtij projekti synohet përmirësimi infrastrukturës fizike WiFi për sallën plenare në mënyrë që dhe zyrat që ndodhen në të njëjtën godinë që të jetë të sigurta nga pikëpamja e përdorimit të rrjetit wirelëss dhe kjo zgjidhje të të plotesoje kërkesat e kohës duke përfshirë dhe mirëmbajtje e infrastruktures WiFi të përmirësuar në 24 muaj. Operatori ekonomik fitues duhet të realizojë detyrat e mëposhtme:



· [bookmark: _Hlk180479723]Përmirësimi i infrastruktures fizike WiFi për sallen plenare dhe zyrat në kete vendodhje.

· Instalimi fizik i infrastruktures WiFi së  përmiresuar. 

· Konfigurimet (VLAN, protokollet e rutimit, ACL, QoS).

· Integrimi me pajisjet ekzistuese të rrjetit (fireëall, servera, sëitche të aksesit). 

· Testimi dhe verifikimi i funksionalitetit të rrjetit.

· Verifikimi i politikave të sigurisë dhe përputhshmërisë.



4.1.2. [bookmark: _Toc355799561][bookmark: _Toc355800048][bookmark: _Toc355800143][bookmark: _Toc357001996][bookmark: _Toc195866387]Hapësira gjeografike që do të mbulohet



Kuvendi i Shqipërse - Salla Plenare

4.1.3. [bookmark: _Toc355799562][bookmark: _Toc355800049][bookmark: _Toc355800144][bookmark: _Toc357001997][bookmark: _Toc195866388]Grupet e synuara 



Kuvendi i Shqipërse



4.1.4. [bookmark: _Toc195866389]Siguria e sistemit



Infrastruktura WiFi e përmirësuar do të duhet të lejoj krijimin e përdoruesve, opsionet për fjalëkalimet dhe profilet e përdoruesve. Opsionet e sigurisë përfshijnë:

· Kufizimet e përdoruesit.

· Profilet e përdoruesit dhe nivelet e aksesit.

· Vërtetimi i fjalëkalimeve, rregullat e fjalëkalimeve.

· Dalje nga llogaria pas periudhës joaktive.

· Informacion rreth logimeve.



		Disponueshmëria

		Integriteti

		Konfidencialiteti

		Niveli i Sigurisë



		☐  D0

		☐  I0

		☐  K0

		



		☐  D1

		☐  I1

		☐  K1

		☐  U



		☒  D2

		☒  I2

		☒  K2

		☒ M



		☐ D3

		☐  I3

		

		☐  L







Niveli i sigurisë është i lartë (L), nëse disponueshmeria e të dhënave është D3 ose integriteti i të dhënave është I3.

Niveli i sigurisë është i mesëm (M), nëse disponueshmeria e të dhënave është D2 ose integriteti i të dhënave është I2, ose konfidencialiteti i të dhënave është K2 dhe nuk kërkohet niveli i lartë sipas paragrafit të mësipërm.

Niveli i sigurisë është i ulët (U), nëse disponueshmëria e të dhënave është D1 ose integriteti i të dhënave është I1 ose konfidencialiteti i të dhënave është K1, me përjashtim të rasteve kur niveli i sigurisë është i lartë ose i mesëm, sipas paragrafëve të mësipërm.



Rregullore të tjera të sigurisë të nxjerra nga Autoriteti Kombëtar për Sigurinë Kibernetike (AKSK)  duhet të jenë pjesë integrale në sistem, në mënyrë që të lehtësohet dhe automatizohet sa më shumë zbatimi i tyre. 





4.2. [bookmark: _Toc355775191][bookmark: _Toc355799563][bookmark: _Toc355800050][bookmark: _Toc355800145][bookmark: _Toc357001998][bookmark: _Toc195866390]Detyrat specifike



Për të patur një ecuri më të mirë të projektit operatori ekonomik fitues duhet të ndjekë hapat e mëposhtme: 



Për të patur një ecuri më të mirë të projektit operatori ekonomik fitues duhet të ndjekë hapat e mëposhtme: 



· Faza I: Analizimi i kërkesave dhe bazës ligjore. Kjo fazë është faza përgatitore ku operatori ekonomik fitues do të kryejë një analizë të plotë të gjitha procedurave administrative dhe ligjore dhe do të krijojë një ide të konceptimit dhe mënyrën e zgjidhjes.



· Faza II: Faza e instalimit te pajisjeve fizike të Infrastrukutres WiFi. Në këtë fazë do të bëhet  përmirësimi i infrastruktures fizike WiFi për sallen plenare dhe zyrat ne kete vendodhje sipas kërkesave te këtyre termave. 



· Faza III: Në këtë fazë do të bëhet testimi i infrastruktures fizike WiFi të përmirësuar. dhe pas testimit të infrastruktures fizike WiFi të përmirësuar te do të bëhet marrja në dorëzim e tij. 



· Faza IV: Ofrim i shërbimeve të mirëmbajtjes. Kur sistemi të jetë funksional dhe të ketë përfunduar faza e implementimit, testimit do të fillojë faza e mirëmbajtjes për gjithë infrastruktures fizike WiFi për sallen plenare dhe zyrat ne kete vendodhje në gjithë komponentët e tij.









5. [bookmark: _Toc355799564][bookmark: _Toc355800051][bookmark: _Toc355800146][bookmark: _Toc357001999][bookmark: _Toc195866391]LOGJISTIKA DHE KOHA



5.1. [bookmark: _Toc355799565][bookmark: _Toc355800052][bookmark: _Toc355800147][bookmark: _Toc357002000][bookmark: _Toc195866392]Vendndodhja



Infrastruktura e përmirësuar fizike WiFi , ku do të jetë pranë ambjenteve te Kuvendit të Shqipërisë - Salla Plenare







5.2. [bookmark: _Toc355799566][bookmark: _Toc355800053][bookmark: _Toc355800148][bookmark: _Toc357002001][bookmark: _Toc195866393]Data e fillimit dhe periudha e Implementimit të Detyrave



[bookmark: _Toc343121301]Data e destinuar e fillimit është data e nënshkrimit të kontratës ose data e përcaktuar në kontratë dhe periudha e zbatimit të kontratës do të jetë 4 muaj nisur nga kjo datë dhe 2 vjet mirëmbajtja.



6. [bookmark: _Toc355799567][bookmark: _Toc355800054][bookmark: _Toc355800149][bookmark: _Toc357002002][bookmark: _Toc195866394]RAPORTIMI



6.1. [bookmark: _Toc355799568][bookmark: _Toc355800055][bookmark: _Toc355800150][bookmark: _Toc357002003][bookmark: _Toc195866395]Kërkesat e Raportimin



Kontraktuesi do të paraqesë raportet e mëposhtme në shqip në origjinal dhe 1 kopje:

· Raporti Fillestar prej maksimumi 4 faqesh duhet të prodhohet brenda dy javeve nga fillimi i implementimit. Në raport Kontraktuesi duhet të përshkruaj p.sh. gjetjet fillestare, progresi në mbledhjen e të dhënave, çdo vështirësi të pritura ose të hasura përveç programit të punës apo udhëtimeve të stafit. Kontraktuesi duhet të vazhdojë me punën e tij / saj derisa Autoriteti Kontraktues të dërgoj komente mbi raportin fillestar.



· Drafti i raportit përfundimtar duhet te perbehet prej 6  faqesh (teksti kryesor, duke përjashtuar anekset). Ky raport duhet të dorëzohet jo më vonë se  një muaj para përfundimit të periudhës së zbatimit të detyrave.



· Raporti final me të njejtat specifika si drafti i raportit përfundimtar, inkorporimin e komenteve të pranuara nga palët në draft raport. Afati i fundit për dërgimin e raportit përfundimtar është 20 ditë pas marrjes së komenteve në draft raportin përfundimtar. Raporti duhet të përmbajë një përshkrim mjaftueshëm të detajuar të opsioneve të ndryshme.  Analizat e detajuara që i mbështesin rekomandimet do të prezantohen në anekset në raportin kryesor. Raporti përfundimtar duhet të sigurohet së bashku me faturën përkatëse.



Operatori ekonomik fitues duhet të paraqesë çdo informacion tjetër të rëndësishëm si psh:

1- Raport instalimi.

2- Raport i arkitekturës HW, SW.

3- Inventari (HW, SW, etj.)



6.2. [bookmark: _Toc355799569][bookmark: _Toc355800056][bookmark: _Toc355800151][bookmark: _Toc357002004][bookmark: _Toc195866396]Dorëzimi dhe miratimi i raporteve



Raporti i përmendur më sipër duhet t’i dorëzohet Menaxherit të Projektit të identifikuar në kontratë. Menaxheri i Projektit është përgjegjës për aprovimin e raporteve.



7. [bookmark: _Toc355799571][bookmark: _Toc355800058][bookmark: _Toc355800153][bookmark: _Toc357002006][bookmark: _Toc195866397]GARANCIA

Garancia e pajisjeve hardware do të jetë sipas secilit model të paraqitur te specifikimet teknike në pikën 12. 



8. [bookmark: _Toc355799572][bookmark: _Toc355800059][bookmark: _Toc355800154][bookmark: _Toc357002007][bookmark: _Toc195866398]MIRËMBAJTJA



Marrëveshja e shërbimit të mirëmbajtjes së sistemit do të jetë për një periudhë dy vjeçare, në përputhje me dispozitat e VKM-së Nr. 710, datë 21 gusht 2013, “Pёr Krijimin dhe Funksionimin e Sistemeve tё Ruajtjes sё Informacionit, Vazhdueshmёrisё sё Punёs dhe Marrëveshjeve tё Nivelit tё Shërbimit”.



Shërbimet e Mirëmbajtjes

Kompania duhet të ofrojë shërbime të mirëmbajtjes sipas kërkesës së përshkruar më poshtë:



· Shërbime të mirëmbajtjes parandaluese. Operatori ekonomik duhet të ndërmarrë, në mënyrë periodike dy herë në javë, Shërbime të Mirëmbajtjes Parandaluese për të gjitha hardware-et. Shërbimet Parandaluese, janë shërbime proaktive të cilat do të mundësojnë detektimin në kohë të problematikave, dhe do mundësojnë ndërmarrjen në kohë të hapave rekuperuese, për të mos patur ndërprerje të shërbimit. 



· Shërbime Riparimi në vendndodhje (mjediset e autoritetit kontraktor/perfituesit). Operatori ekonomik duhet të jetë e disponueshme gjatë intervalit kohor, nga e Hëna në të Premte, 8x5, për të ofruar Shërbime të Riparimit në përgjigje të “ Alarmeve Madhore” të raportuara nga personeli i autorizuar ("Emergency On-Call Hours"). Për këtë qëllim, me termin Alarm Madhor do të kuptohet parashtrimi i kërkesës për Shërbime Riparimi të ndërmarra në rast të keqfunksionimit të softwareve apo hardware të mbuluara, që i pengon ato të operojnë në përputhje me specifikimet dhe shkaktojnë ndërprerje të sistemit.



(i) Njoftimi dhe Njohja e Alarmeve Madhore. Personat përgjegjës do të njoftojë operatorin ekonomik me telefon, postë elektronike ose duke sinjalizuar nëpërmjet ndonjë ndërfaqeje web të vënë në dispozicion, dhe do të presë të kontaktohet nga operatori ekonomik me telefon, gjatë “Emergency On-Call Hours”. Operatori ekonomik duhet të kontaktojë personelin pergjegjes dhe të konfirmojnë marrjen e Alarmit Madhor brenda 30 minutave nga marrja e njoftimit nga personeli i autorizuar. 



(ii) Përgjigja ndaj Alarmeve Madhore. Nëse operatori ekonomik nuk mund të përcaktojë shkakun e defektit nga komunikimi me personelin e autorizuar, atëherë ai duhet të dërgojë një Teknik Shërbimi pranë Autoritetit Kontraktor/Perfituesit brenda intervalit kohor prej 2 orësh nga momenti i marrjes së njoftimit për Alarm Madhor. Me të mbërritur, tekniku i kompanisë do të  mbështetet me asistencë nga personeli i autorizuar dhe do t’i jepet liri veprimi në mjediset dhe sistemet e mbuluara, i shoqëruar dhe survejuar nga personeli i autorizuar, për të filluar menjëherë procedurat e diagnostikimit dhe riparimit.



Operatori ekonomik fitues duhet të dokumentojë çdo veprim, duke paraqitur gjendjen para dhe pas ndërhyrjeve si dhe duhet të marrë aprovimin paraprak për çdo ndërhyrje.



Operatori ekonomik fitues duhet të krijojë / diskutojë me Autoritetin Kontraktor dhe perfituesin një axhendë periodike kontrollesh mujore si më poshtë:

1. Javore 

1. Kontroll i logeve të pajisjeve fizike.

1. Kontroll i statistikave për sistemin.

1. Kontroll i pajisjeve për probleme. 

1. Të kryejë mirëmbajtje proaktive (mirembajtje parandaluese dhe parashikuese per makinat dhe pajisjet.



2. Mujore.

a. Testim/kontroll i kompletuar i pjesëve më kritike të infrastrukturës së klientit.

b. Kontroll i detajuar i gjithë log-eve hardware/software.

c. Rishikim i të dhënave mbi përformancë e pajisjeve fizike.

d. Rekomandime për upgrade të mundshme hardware.





Kategorizimi i problemeve dhe koha e përgjigjes

Në tabelën e mëposhtme përcaktohet kategorizimi i seriozitetit të problemeve dhe koha e përgjigjes për zgjidhjen e tyre gjatë periudhës së mirëmbajtjes.



		Kategoria A

(Kritik/i Lartë)

		Kategoria B

 (I Mesëm)

		Kategori C

 (I Ulët)



		Rrezikimi i aktivitetit ekonomik dhe detyrime financiare



		Mos funksionimi i funksionaliteteve që do të shtohen krijon detyrime finaciare të mëdha për përdoruesit ose rrezikon shumë aktivitetin ekonomik të përdoruesve

		Mos funksionimi funksionaliteteve që do të shtohen krijon detyrime finaciare të konsiderushme për përdoruesit ose rrezikon konsiderueshëm aktivitetin ekonomik të përdoruesve

		Mos funksionimi funksionaliteteve që do të shtohen krijon detyrime finaciare minimale për përdoruesit ose rrezikon në mënyrë minimal aktivitetin ekonomik të përdoruesve



		Pezullimi i punës



		Mos funksionimi i sistemit pengon përdoruesit të realizojnë pjesën më të madhe të punës së tyre.

		Mos funksionimi i sistemit pengon përdoruesit të realizojnë pjesë te punës së tyre 

		Mos funksionimi i sistemit pengon përdoruesit të realizojnë disa pjesë të vogla të punës së tyre, 



		Numri i përdoruesve të ndikuar



		Mos funksionimi i sistemit ndikon një numër shumë të madh të përdoruesve

		Mos funksionimi i sistemit ndikon një numër të vogël  të përdoruesve

		Mos funksionimi i sistemit ndikon pjesërisht në disa përdorues



		Zgjidhje alternative e përkohshme 

[Kjo ka peshën më të madhe të karakteristikave të Seriozitetit 1 dhe 2]



		Nuk ka një mënyre alternative të përkohshme dhe të pranueshme  për zgjidhjen e problemit 

		Ka pjesërisht  një mënyre alternative të përkohshme dhe të pranueshme për zgjidhjen e problemit.

		Ka një mënyrë alternative të përkohshme dhe të pranueshme për zgjidhjen e problemit.



		Koha e përgjigjes



		30 min. për të kthyer përgjigje 

Në vend brenda 2 oresh.

		60 min.për të kthyer përgjigje 

Në vend brenda 4 orëve

		120 min.për të kthyer përgjigje 

Në vend brenda 6 orëve



		Koha e zgjidhjes 



		Maksimumi i pranimit të zgjidhjes është 4 orë pas kërkesës.

		Maksimumi i pranimit të zgjidhjes është brenda 2 ditëve të punës.

		Maksimumi i pranimit të zgjidhjes është 10 ditë kalendarike.







9. [bookmark: _Toc355799573][bookmark: _Toc355800060][bookmark: _Toc355800155][bookmark: _Toc357002008][bookmark: _Toc195866399]PLANIFIKIMI I BUXHETIT PËR NDËRTIMIN E SISTEMIT



		Nr.

		Emërtimi

		Sasia

		Çmimi
(Lekë pa TVSH)

		Shuma
(Lekë pa TVSH)



		1

		Kontrollues (Controller) Wireless WiFi Lidhje me Kabëll ethernet.

		2

		 

		 



		2

		WiFi Access Points me dendesi te ulet.

		17

		 

		 



		3

		WiFi Access Points me dendesi te larte.

		8

		 

		 



		4

		Instalimi i Infrastruktures WiFi te permiresuar.

		1

		 

		 



		5

		Mirëmbajtja e Infrastruktures WiFi ne (vite)

		2

		 

		 



		TOTALI PA TVSH (LEKË)

		 









10. [bookmark: _Toc355799574][bookmark: _Toc355800061][bookmark: _Toc355800156][bookmark: _Toc357002009][bookmark: _Toc195866400]AFATI KOHOR I IMPLEMENTIMIT TË PROJEKTIT



Përmirësimi i infrastruktures fizike WiFi për Sallen Plenare të Kuvëndit të Shqipërise do të shtrihet brenda një periudhë 4 mujore.



		Nr.

		Emërtimi i fazës / Periudha kohore

		M1

		M2

		M3

		M4

		M5-M28



		1

		Faza Përgatitore për përmirësimin e Infrastrukutrës fizike WiFi

		

		

		

		

		



		2

		Lëvrimi i pajisjeve hardware 

		

		

		

		

		



		3

		Faza e instalimit te pajisjeve fizike WiFi

		

		

		

		

		



		4

		Testimi dhe marrja në dorëzim

		

		

		

		

		



		5

		Fillimi i proçesit të mirëmbajtjes

		

		

		

		

		







11. [bookmark: _Toc355799576][bookmark: _Toc355800063][bookmark: _Toc355800158][bookmark: _Toc357002011][bookmark: _Toc195866401]KËRKESAT FUNKSIONALE



Infrastruktura e përmirësuar fizike WiFi për Sallen Plenare dhe zyrat që ndodhen në ndërtesën e Salles Plenare do të duhet të ofrojë një mbulim afërsisht 90% të sipërfaqes në të gjitha zonat e përcaktuara, do të duhet të sigurojë performancën maksimale. Ku do të duhet të përfshihet:

· Zonat me densitet të lartë: Salla e Seancave Plenare të Shqipërisë, Llozha e Gazetarëve , koridoret.

· Zonat me densitet të ulët: Hapësirat e zyrave, llozhat, dhe zonat administrative në ambjentet e Sallës Plenare.

· Sistemi duhet të sigurojë lëvizshmëri dhe kalim të pandërprerë të përdoruesve midis pikave të aksesit (AP).



11.1. [bookmark: _Toc355799577][bookmark: _Toc355800064][bookmark: _Toc355800159][bookmark: _Toc357002012][bookmark: _Toc195866402]Funksionalitete dhe Bllokskema

· [bookmark: _Toc195866403]Mbështetja për Frekuencat

· Të gjitha Pikat e Aksesit (AP) të instaluara duhet të mbështesin njëkohësisht:

· Frekuencën 2.4 GHz për mbulim të gjerë dhe pajisje më të vjetra.

· Frekuencën 5 GHz për performancë më të lartë dhe më pak interferenca.

· Frekuencën 6 GHz (Wi-Fi 6E) për shpejtësi shumë të lartë, vonesë të ulët dhe përgatitje për të ardhmen (Veten per Pikat e Aksesit me dendesi te larte).

· [bookmark: _Toc195866404]Kërkesat për densitet dhe performancë

Zona me Densitet të Lartë (Salla Plenare)

· Mbështetje për lidhje të njëkohshme prej të paktën 200+ pajisjesh për çdo AP.

· Përdorim i AP-ve me performancë të lartë me:

· MIMO me disa rrjedha hapësinore (4x4 ose më shumë).

· Mbështetje për OFDMA dhe MU-MIMO për efikasitet në ambiente të ngarkuara.

· Sigurim i vonesës së ulët dhe shpejtësisë së lartë gjatë periudhave të ngarkuara (p.sh. konferenca, seanca plenare).

[image: ]

Zona me Densitet të Ulët (4 Zyra-Kati 1 dhe 2 i Godinës)

· Mbulim dhe performancë e mjaftueshme për përdorim zyrtar (email, videokonferenca, ndarje dokumentesh).

· Më pak AP me më pak pajisje të lidhura për çdo njësi.

· [bookmark: _Toc195866405]Siguria dhe Përputhshmëria

· I gjithë trafiku WiFi duhet të jetë i siguruar me:

· WPA3 Enterprise për autentikim dhe enkriptim të avancuar.

· Integrim me RADIUS ose 802.1X për kontroll të aksesit.

· Mbështetje për:

· Segmentim VLAN, izolim për rrjetin e vizitorëve dhe mbrojtje për burimet e brendshme.

· Sisteme për zbulim dhe parandalim të ndërhyrjeve (WIDS/WIPS) për të identifikuar AP të paautorizuar dhe kërcënime të tjera.

· Përputhshmëri me rregulloret lokale dhe ndërkombëtare për sigurinë kibernetike dhe mbrojtjen e të dhënave (si GDPR, nëse aplikohet).

· [bookmark: _Toc195866406]Shkallëzueshmëri dhe Menaxhim

· Platformë e centralizuar për menaxhim (on premises) për:

· Konfigurim të AP-ve.

· Monitorim në kohë reale.

· Përditësime firmware.

· Diagnozë e defekteve dhe analiza të performancës.

· Mundësi për zgjerim të rrjetit me AP të rinj pa ridizenjimin e infrastrukturës.

· [bookmark: _Toc195866407]Redundancë 

· Mbështetje për High Availability (HA) për kontrollet e AP-ve (pasi po përdoret arkitekturë me kontrollues[Controller]).

· Opsione të energjisë rezervë (PoE+) me backup në zonat kritike si Salla Plenare.

· [bookmark: _Toc195866408]Eksperienca e Përdoruesit 

· Eksperiencë e qëndrueshme për përdoruesit në të gjitha zonat, me prioritet për:

· Videokonferenca.

· Aplikacione mobile si e-Mail, google chrome etj. (pasi lidhja primare e zyrave perdorin wired connection)



12. [bookmark: _Toc355799579][bookmark: _Toc355800066][bookmark: _Toc355800161][bookmark: _Toc357002014][bookmark: _Toc195866409]KËRKESAT TEKNIKE



Operatori ekonomik fitues duhet të bëjë instalimet dhe konfigurimet për të gjitha pajisjet e ofertuara deri në qellimin final te këtij projekti. Operatori ekonomik fitues duhet të sigurojë dhe të gjithë infrastrukturën  mbështetëse të  nevojshme për zgjidhjen e dhënë.



Kontrollues (Controller) Wireless WiFi Lidhje me Kabëll ethernet - (2 Copë) 



		KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE



		Tipi, "Type":

		Wireless Controller_Copper Uplink



		Standartet WiFi, "WiFi Standards":

		IEEE 802.11a, 802.11b, 802.11g, 802.11d, WMM/802.11e,
802.11h, 802.11n, 802.11k, 802.11r, 802.11u, 802.11w, 802.11ac
Wave1 and Wave2, 802.11ax



		 

		



		Wired, switching, and routing :

		IEEE 802.3 10BASE-T, IEEE 802.3u 100BASE-TX specification,
1000BASE-T, 1000BASE-SX, 1000-BASE-LH, IEEE 802.1Q VLAN
tagging, IEEE 802.1AX Link Aggregation



		Maximum number of
access points

		250, 500



		Maximum number of clients 

		5000, 10,000



		Maximum throughput

		5 Gbps, 10 Gbps **(with Performance license



		Maximum WLANs

		4096



		Maximum VLANs 

		4096



		Fixed uplinks 

		2x 10G/Multigigabit copper or 2x 10G/Multigigabit fiber



		Data Requests For Comments (RFCs)

		● RFC 768 UDP
● RFC 791 IP
● RFC 2460 IPv6
● RFC 792 ICMP
● RFC 793 TCP
● RFC 826 ARP
● RFC 1122 Requirements for Internet Hosts
● RFC 1519 CIDR
● RFC 1542 BOOTP
● RFC 2131 DHCP
● RFC 5415 CAPWAP Protocol Specification
● RFC 5416 CAPWAP Binding for 802.11



		Standardet e Rrjetit, "Network Standart":
Security standards

		● Wi-Fi Protected Access (WPA)
● IEEE 802.11i (WPA2, RSN)
● Wi-Fi Protected Access 3 (WPA3)
● RFC 1321 MD5 Message-Digest Algorithm
● RFC 1851 ESP Triple DES Transform
● RFC 2104 HMAC: Keyed-Hashing for Message Authentication
● RFC 2246 TLS Protocol Version 1.0
● RFC 2401 Security Architecture for the Internet Protocol
● RFC 2403 HMAC-MD5-96 within ESP and AH
● RFC 2404 HMAC-SHA-1-96 within ESP and AH
● RFC 2405 ESP DES-CBC Cipher Algorithm with Explicit IV
● RFC 2407 Interpretation for ISAKMP
● RFC 2408 ISAKMP
● RFC 2409 IKE
● RFC 2451 ESP CBC-Mode Cipher Algorithms
● RFC 3280 Internet X.509 PKI Certificate and CRL Profile
● RFC 4347 Datagram Transport Layer Security
● RFC 5246 TLS Protocol Version 1.2



		Portat, "Ports":

		(1) RJ-45 console port



		 

		(4) 2.5G/1G copper and 2x 10G SFP+ fiber ports



		 

		(4) 2.5G/1G and 2x 10G copper ports



		 

		(1)RJ-45 management port



		Encryption

		● Wired Equivalent Privacy (WEP) RC4 40, 104 and 128 bits (both static
and shared keys)
● Advanced Encryption Standard (AES): Cipher Block Chaining (CBC),
Counter with CBC-MAC (CCM), Counter with Cipher Block Chaining
Message Authentication Code Protocol (CCMP)
● Data Encryption Standard (DES): DES-CBC, 3DES
● Secure Sockets Layer (SSL) and Transport Layer Security (TLS): RC4
128-bit and RSA 1024- and 2048-bit
● DTLS: AES-CBC
● IPsec: DES-CBC, 3DES, AES-CBC
● 802.1AE MACsec encryption



		Authentication, Authorization, and
Accounting (AAA)

		● IEEE 802.1X
● RFC 2548 Microsoft Vendor-Specific RADIUS Attributes
● RFC 2716 PPP EAP-TLS
● RFC 2865 RADIUS Authentication
● RFC 2866 RADIUS Accounting
● RFC 2867 RADIUS Tunnel Accounting
● RFC 2869 RADIUS Extensions
● RFC 3576 Dynamic Authorization Extensions to RADIUS
● RFC 5176 Dynamic Authorization Extensions to RADIUS
● RFC 3579 RADIUS Support for EAP
● RFC 3580 IEEE 802.1X RADIUS Guidelines
● RFC 3748 Extensible Authentication Protocol (EAP)
● Web-based authentication
● TACACS support for management users



		Management 

		● Simple Network Management Protocol (SNMP) v1, v2c, v3
● RFC 854 Telnet
● RFC 1155 Management Information for TCP/IP-Based Internets
● RFC 1156 MIB
● RFC 1157 SNMP
● RFC 1213 SNMP MIB II
● RFC 1350 TFTP
● RFC 1643 Ethernet MIB
● RFC 2030 SNTP
● RFC 2616 HTTP
● RFC 2665 Ethernet-Like Interface Types MIB
● RFC 2674 Definitions of Managed Objects for Bridges with Traffic
Classes, Multicast Filtering, and Virtual Extensions
● RFC 2819 RMON MIB
● RFC 2863 Interfaces Group MIB
● RFC 3164 Syslog
● RFC 3414 User-Based Security Model (USM) for SNMPv3
● RFC 3418 MIB for SNMP
● RFC 3636 Definitions of Managed Objects for IEEE 802.3 MAUs
● RFC 4741 Base NETCONF protocol
● RFC 4742 NETCONF over SSH
● RFC 6241 Network Configuration Protocol (NETCONF)
● RFC 6242 NETCONF over SSH
● RFC 5277 NETCONF event notifications
● RFC 5717 Partial Lock Remote Procedure Call



		Antenat, "Antennas":

		Build-In or External



		Management interfaces

		● Web-based: HTTP/HTTPS
● Command-line interface: Telnet, Secure Shell (SSH) Protocol, serial port
● Cisco Prime Infrastructure



		Environmental conditions supported

		Operating temperature:
● 32° to 104°F (0° to 40°C)
Note: The maximum temperature is derated by 1.0°C for every
1000 ft (305 m) of altitude above sea level.
Nonoperating temperature:
● –13° to 158°F (–25° to 70°C)
Operating humidity:
● 5% to 95% noncondensing
Nonoperating humidity:
● 0% to 95% noncondensing
Altitude:
● Operating altitude: 0 to 3000 m (0 to 10,000 ft)
● Nonoperating altitude: 0 to 12,192 m (0 to 40,000 ft.)
Electrical input:
● AC input frequency range: 47 to 63 Hz
● AC input range: 90 to 264 VAC
Maximum power:
● 9800-L-C max measured power = 86.9W (with 4.5W USB load)
● 9800-L-F max measured power = 84.5W (assumes 2pc 2.5W SFP and
with 4.5W USB load)
Maximum heat dissipation:
● 9800-L-C: 296.4 Btu/hr (with 4.5W USB load)
● 9800-L-F: 288.2 Btu/hr (assumes 2pc 2.5W SFP and with 4.5W USB load)



		Ushqimi, "Power Supply":

		110W, 12V DC, AC/DC adapter



		Periudha e Mbulimit të Garancisë “Warranty”:

		1 Vit







WiFi Access Points me dendesi te ulet. - (17 Copë) 

		KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE



		Tipi, "Type":

		Wireless Wi-Fi AP



		Mënyrat e Operimit, "Operation Mode":

		Wireless Access point mode 



		Supported wireless LAN
controllers

		Yes



		Standartet WiFi, "WiFi Standards":

		IEEE 802.3 



		

		IEEE 802.3ab 



		

		IEEE 802.3af/at



		

		IEEE 802.11 a/b/g/n/ac/ax



		

		IEEE 802.11h, 802.11d



		Standardet e Rrjetit, "Network Standart":

		IEEE 802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE 802.11n, IEEE 802.11ac, IEEE 802.11ax, IPv4, IPv6



		Portat, "Ports":

		(1) 100, 1000, 2500 Multigigabit Ethernet (RJ-45) – IEEE 802.3bz , Auto-MDIX suppor



		

		(1) Management console port (RJ-45)



		

		(1) USB 2.0 @ 4.5W



		Indicators

		Status LED indicates boot loader status, association status, operating status, boot loader warnings, and boot
loader errors



		System memory 

		2048 MB DRAM



		

		1024 MB flash



		Banda e Operimit, "Band":

		2.4 GHz & 5 Ghz



		Antenat, "Antennas":

		Integrated antenna



		

		Flexible radio (either on 2.4 GHz or on 5 GHz)



		

		● 2.4 GHz, peak gain 4 dBi, internal antenna, omnidirectional in azimuth



		

		● 5 GHz, peak gain 5 dBi, internal antenna, omnidirectional in azimuth



		

		5 GHz, peak gain 5 dBi, internal antenna, omnidirectional in azimuth



		Siguria, "Security Features":

		802.11i, Wi-Fi Protected Access 3
(WPA3), WPA2, WPA



		

		802.1X



		

		Advanced Encryption Standard (AES)



		Drita LED, "LED indicators":

		Yes



		Compliance standards - Extensible Authentication Protocol (EAP) types: 

		EAP-Transport Layer Security (TLS)



		

		EAP-Tunneled TLS (TTLS) or Microsoft
Challenge Handshake Authentication
Protocol Version 2 (MSCHAPv2)



		

		Protected EAP (PEAP) v0 or EAPMSCHAPv2



		

		EAP-Flexible Authentication via Secure
Tunneling (EAP-FAST)



		

		PEAP v1 or EAP-Generic Token Card
(GTC)



		

		EAP-Subscriber Identity Module (SIM)



		Compliance standards - Radio: 

		EN 300 328 (v2.1.1)



		

		EN 301 893 (v2.1.1)



		

		AS/NZS 4268 (rev. 2017



		

		47 CFR FCC Part 15C, 15.247, 15.407



		

		RSP-100



		

		RSS-GEN



		

		RSS-247



		

		LP0002 (rev 2018.1.10)



		Available transmit power settings 

		2.4GHz [23 dBm (200 mW) ;  -4 dBm (0.39 mW)]



		

		5GHz [23 dBm (200 mW) ;  -4 dBm (0.39 mW)]



		Input power requirements 

		802.3at Power over Ethernet Plus (PoE+), 802.3bt



		 

		802.3af PoE



		Periudha e Mbulimit të Garancisë “Warranty”:

		1 Vit







WiFi Access Points me dendesi te larte. (8 Copë)

		KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE



		Tipi, "Type":

		Wireless Wi-Fi AP



		Mënyrat e Operimit, "Operation Mode":

		Wireless Access point mode 



		Supported wireless LAN
controllers

		Yes



		Standartet WiFi, "WiFi Standards":

		IEEE 802.3 



		

		IEEE 802.3ab 



		

		IEEE 802.3af/at/bt



		

		IEEE 802.11a/b/g/n/ac/ax 



		

		IEEE 802.11h, 802.11d 



		Standardet e Rrjetit, "Network Standart":

		IEEE 802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE 802.11n, IEEE 802.11ac, IEEE 802.11ax, IPv4, IPv6



		Portat, "Ports":

		(1) 100M/1000M/2.5G/5G Multigigabit Ethernet (RJ-45)



		

		(1) Management console port (RJ-45)



		

		(1) USB 2.0 at 4.5W



		Indicators

		Status LED indicates boot loader status, association status, operating status, boot loader warnings, and
boot loader errors



		System memory 

		2048 MB DRAM



		

		1024 MB flash 



		Banda e Operimit, "Band":

		2.4 GHz & 5 Ghz and 6GHz bands.



		Antenat, "Antennas":

		Build-In or External



		

		2.4GHz: Peak gain 6 dBi, directional antenna, (70x70)



		

		5GHz: Peak gain 6 dBi, directional antenna, (70x70) 



		

		5GHz (XOR): Peak gain 8 dBi, directional antenna, (60x60)



		

		6GHz: Peak gain 8 dBi, directional antenna, (60x60) 



		Siguria, "Security Features":

		WPA2-Personal (802.11i)



		

		WPA2-Enterprise with 802.1X 



		

		WPA3-Personal, WPA3-Enterprise



		

		WPA3-Enhanced Open (OWE) 



		

		Advanced Encryption Standard (AES)



		Drita LED, "LED indicators":

		Yes



		Compliance standards - Extensible Authentication Protocol (EAP) types: 

		EAP-Transport Layer Security (TLS)



		

		EAP-Tunneled TLS (TTLS) or Microsoft
Challenge Handshake Authentication Protocol
(MSCHAP) v2 



		

		Protected EAP (PEAP) v0 or EAP-MSCHAP v2 



		

		EAP-Flexible Authentication via Secure
Tunneling (EAP-FAST)



		

		PEAP v1 or EAP-Generic Token Card (GTC)



		

		EAP-Subscriber Identity Module (SIM)



		Compliance standards - Radio: 

		EN 300 328 (v2.2.2) 



		

		EN 301 893 (v2.1.1) 



		

		EN 303 687 (v0.0.14, draft) 



		

		AS/NZS 4268 (rev. 2017) 



		

		47 CFR FCC Part 15C, 15.247, 15.407



		

		RSP-100 



		

		RSS-GEN 



		

		RSS-247 



		

		LP002 



		Ushqimi, "Power Supply":

		AC Input: 110 - 240 V AC (50/60 Hz)



		Available transmit power settings 

		2.4GHz [23 dBm (200 mW) ;  -4 dBm (0.39 mW)]



		

		5GHz [23 dBm (200 mW) ;  -4 dBm (0.39 mW)]



		

		6GHz [23 dBm (200 mW) ;  -4 dBm (0.39 mW)]



		Input power requirements 

		802.3bt, 802.3at Power over Ethernet Plus (PoE+)



		

		802.3af PoE (only for configuration staging, all radios off)



		

		DC power input (54V/MA-PWR-50WAC)



		Periudha e Mbulimit të Garancisë “Warranty”:

		1 Vit







-Fund-
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Te ardhurat  mesatare 2017-2023.xlsx


Te ardhurat mesatare 2017-2023.xlsx
Sheet 1

		Tab.1Të ardhurat mesatare mujore të disponueshme të individëve





				2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023

		Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)		24.526		26.144		27.849		30.169		30.962		35.725		42.209

		Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2017- 2023





Sheet1

				Tab.1 Të ardhurat mesatare mujore të disponueshme të individëve

				Viti		Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)

				2017		24.526

				2018		26.144

				2019		27.849

				2020		30.169

				2021		30.962

				2022		35.725

				2023		42.209
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Request for annual employment statistics from the Labor Force Survey (LFS).xlsx
Sheet3

				Viti /Year		Division/Section		Sector Description		Count 

				2020		Section A		Agriculture, forestry and fishing		448389

				2020		Section B		Mining and quarrying		6001

				2020		Section C		Manufacturing		138676

				2020		Section D		Electricity, gas, steam and air-conditioning supply		10409

				2020		E36		Water collection, treatment and supply		7877

				2020		E37-E39		Sewerage, Waste collection, treatment and disposal activities; materials recovery; Remediation activities and other waste management services		4163

				2020		Section F		Construction		87514

				2020		Section G		Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles		155039

				2020		Section H		Transportation and storage		32258

				2020		Section I		Accommodation and food service activities		71741

				2020		J58-J60		Publishing, audiovisual and broadcasting activities		6489

				2020		J61		Telecommunications		6368

				2020		J62_J63		Computer programming, consultancy and related activities; information service activities		2730

				2020		Section K		Financial and insurance activities		10211

				2020		Section L		Real estate activities		279

				2020		Section M		Professional, scientific and technical activities		16328

				2020		Section N		Administrative and support service activities		37157

				2020		Section O		Public administration and defence; compulsory social security		70147

				2020		Section P		Education		56000

				2020		Section Q		Human health and social work activities		38909

				2020		Section R		Arts, entertainment and recreation		6954

				2020		Section S		Other service activities		24167

				2020		Section T		Activities of households as employers; u0ndifferentiated goods- and services-producing activities of		4759

				2020				households for own use

				2020		Section U		Activities of extraterritorial organisations and bodies		777

				2020		Total				1243345








Popullsia Cens 2023.xlsx
Sheet1

				Popullsia banuese sipas qarkut dhe gjinisë, Cens 2023



				Qarku		Gjithsej		Meshkuj		Femra

				Berat 		140956		69842		71114

				Dibër 		107178		54051		53127

				Durrës 		226863		113856		113007

				Elbasan 		232580		116575		116005

				Fier 		240377		120780		119597

				Gjirokastër 		60013		30233		29780

				Korçë 		173091		87295		85796

				Kukës 		61998		31121		30877

				Lezhë		99384		49665		49719

				Shkodër 		154479		76392		78087

				Tiranë 		758513		367428		391085

				Vlorë 		146681		73210		73471

				Gjithsej		2402113		1190448		1211665

				Burimi : Cens 2023,				https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_Qark/CENS_1/
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Kukes.xlsx
Kukes Etni

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë

		Resident population by ethnicity and sex

		Qarku Kukës | Prefecture Kukës

		Përkatësia etnike 
Ethnicity		Gjinia 
Sex

				Gjithsej 
Total		Meshkuj Male		Femra 
Female

		Gjithsej 
Total		61,998		31,121		30,877

		Shqiptare 
Albanian		58,859		29,567		29,292

		Greke 
Greek		7		4		3

		Maqedonase 
Macedonian		5		1		4

		Malazeze 
Montenegrin		8		2		6

		Aromune 
Aromanian		9		4		5

		Rome 
Roma		24		10		14

		Egjyptiane 
Egyptian		33		16		17

		Boshnjake 
Bosnian		13		7		6

		Serbe 
Serbian		19		10		9

		Bullgare 
Bulgarian		2,174		1,073		1,101

		Tjetër grup etno-kulturor 
Other ethnic identity		153		75		78

		Grup etno-kulturor i përzier 
Mixed ethnic identity		8		5		3

		Asnjë 
None		1		1		..

		Preferoj të mos përgjigjem 
Prefer not to answer		70		32		38

		Nuk disponohet 
Not available		615		314		301

		Shënim ( .. nënkupton se nuk ka vlera)

		Note (.. implies that there are no values)





Kukes Besimi fetar

		Popullsia banuese sipas besimit fetar dhe gjinisë

		Resident population by religion and sex

		Qarku Kukës | Prefecture Kukës

		Besimi fetar
Religion		Gjinia 
Sex

				Gjithsej 
Total		Meshkuj 
Male		Femra 
Female

		Gjithsej 
Total		61,998		31,121		30,877

		Mysliman
Muslim		52,647		26,440		26,207

		Mysliman - Bektashi 
Muslim - Bektashism		319		157		162

		Krishterë - Katolik 
Christian - Catholicism		1,778		881		897

		Krishterë - Ortodoks 
Christian - Orthodoxy		47		14		33

		Krishterë - Ungjillore (Protestant)
Christian - Evangelists (Protestant)		94		45		49

		Tjetër besim fetar 
Other religion or faith		43		21		22

		Besimtarë të pacilësuar 
Believers without denomination		3,492		1,725		1,767

		Ateist 
Atheists		252		147		105

		Preferoj të mos përgjigjem 
Prefer not to answer		2,711		1,377		1,334

		Nuk disponohet 
Not available		615		314		301






Kukes.xlsx
Kukes Etni
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		Ndërmarrje Aktive sipas NVE 2 shifror 61

				Ndërmarrje aktive sipas aktivitetit ekonomik dhe me 20 ose më shumë të punësuar

				Në fund të vitit

				Ndarja		Ndarja_Përshkrimi		Nr.ndermarrje		Nr.ndermarrje 20 + të Punësuar

				61		Telekomunikacioni		433		25

				Burimi: Regjistrat e biznesit, 2023
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		Tab.1Të ardhurat mesatare mujore të disponueshme të individëve





				2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023

		Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)		24.526		26.144		27.849		30.169		30.962		35.725		42.209

		Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2017- 2023
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				Tab.1 Të ardhurat mesatare mujore të disponueshme të individëve

				Viti		Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)

				2017		24.526

				2018		26.144

				2019		27.849

				2020		30.169

				2021		30.962

				2022		35.725

				2023		42.209
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				Ndërmarrje aktive me aktivitet ekonomik të qendrave telefonike (call center)

Kozeta Haxhillari: Sektori I Regjistrit Statistikor të Ndërmarrjeve (SRSN):


82.20 Aktivitete të qendrave telefonike (call center)

Kjo klasë përfshin aktivitetet e:
- qendrave të telefonimeve të brendshme, përgjigje telefonike të klientëve me operatorë, shpërndarjen e telefonimeve automatike, integrim telefonik në kompjuter, sistem përgjigje me zë interaktiv ose metoda të ngjashme për të marrë porosi, për të dhënë informacion mbi produktet, trajtimi i kërkesave të klientëve për asistencë ose ankesa të klientëve lidhur me adresën.

- qendrave të telefonimit me jashtë, duke përdorur metoda të ngjashme për të shitur ose për të bërë publicitet për mallra ose shërbime ndaj klientëve të mundshëm, bërë vrojtim tregu ose opinioni publik për zgjedhjet dhe aktivitete të ngjashme për klientët. 

				Gjendje në fund të vitit

				Shqipëria		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023

				Gjithsej		189		267		414		804		842		967		753		647		600		582		532		485

				Burimi: Regjistrat e biznesit, 2012-2023
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				Tabela 1. Shpërndarja e stafit akademik sipas titullit, gjinisë dhe grupmoshës, 2023-2024





						TOTALI I STAFIT AKADEMIK ME KOHE TE PLOTE SIPAS GJINISE

						Gjinia

						Gjithsej		Meshkuj		Femra

				Profesor		660		439		221

				Profesor i Asociuar		1111		461		650

				Profesor Emeritus		7		5		2

				Akademik 		4		3		1

				Akademik i Asocuar		3		2		1

				Doktor		2060		809		1251

				Pa tituj e grada		1534		636		898

				GJITHSEJ		5379		2355		3024

				Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit





						TOTALI I STAFIT AKADEMIK ME KOHE TE PLOTE SIPAS GRUPMOSHAVE





						Gjinia

						Gjithsej 		Meshkuj		Femra

				< 40 vjeç		1558		502		1056

				40+ vjeç		3821		1853		1968

				GJITHSEJ		5379		2355		3024

				Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit




















